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TARP PJAUTUVO IR SVASTIKOS
Konferencijos 

Nutarimai
Įvairios Žinios

Tik Ne Visi Iš Karto! Lietuva, Latvija ir Estija 
Aiškiai Nėra Mmiminos

Šį straipsnį iš Vokietijos mums prisiuntė plačiai ži
nomas Lietuvos laikraštininkasi, kuris dabar su savo šei
ma randasi amerikiečių okupacijos zonoje. Jo vardo ne- 
dedam del tam tikrų aplinkybių. Mum rašytame laiške jis, 
be kita ko, rašo: “Dabar, su tūkstančiais lietuvių, išken
tėjęs vargą, rašau jūsų laikraščiui pirmą straipsnį ir pa
sižadu sekančiuose numeriuose atvaizduoti vokiečių oku
paciją Lietuvoje ir lietuvių vargus Vokietijoje.” Lauksime 
daugiau straipsnių, kurie, beabejo, nušvies tikrą vaizdą 
Lietuvos žmonių vargų, pergyventų po Pjautuvo ir Svas
tikos nežmonišku režimu. — Red.

Viena linksma istorija pasakoja apie gaspadorių, 
kuris važiavo rudenį per purvų ir staiga, žiuri, arklys 
įklimpo iki pilvo. Gaspadorius ir šiaip ir taip traukia 
kuiną, bet šis nė nepajuda iš vietos. Senis šaukiasi į 
vieną šventąjį, į kitą, bet nieko negelbsti malda. Po to 
nusprendžia prašyti pagelbos pas visus šventuosius. 
Arklys pašoko iš makalynės ir taip smarkiai, kad net 
užsimušė negyvai. Ūkininkas, atsidusęs, tarė:

“Tik jau ne visi iš karto!”
Taip atsitiko ir su Lietuva. Tiktai tas skirtumas, 

kad mes nesišaukėme nei bolševiko, nei nacio. Ir dar 
tas skirtumas, kad vienas ir kitas — ne šventieji, bet 
tikri velniai iš tikro “katalikiško” pragaro: vienas rau
donas, kitas rudas.

Perdaug švelnu Lietuvos okupantus pavadinti vel
niais. Mat, sakoma, velnias paprastai sudarinėja su 
žmogum sutartis, pasirašo krauju ir po to žmogų pa
lieka ramybėje iki mirties. Ne tik palieka žmogų ramy
bėje, bet jam dar atneša pinigų, skaniausių valgių ir 
gėrimų. Girdi, vaišinkis ir linksminkis kūną savo. Ir 

(Daugiau 4 puslapy.)

Buvusios Potsdamo Konferencijos 
Komunikatą Pasiskaičius

New York (LAIC). — Du 
dalykai pritraukia musų dė
mesį, komunikato skyrius, pa
ragrafus ir sakinius pasiskai
čius. Viena, tai užpelnytas Vo
kietijos likimas. Dvi agresijos 
vienos ir tos pačios gentkar- 
tės tarpe papildžius, konferen
cijos dalyviai yra griežtai ir 
galutinai nusistatę atimti iš 
Vokietijos bent kurią galimy
bę ruošti trečią agresiją.

Šioje sryty Potsdamo kon
ferencijos nuostatai susilauks 
visiško pritarimo visų pado
rių, taiką mylinčių, žmonių.

Yra nusistatyta Vokietiją 
padaryti tikrai nepavojinga. 
Tuo budu, kaip ir atpultų So
vietų Rusijos tolydžiai kelia
mas starteginio saugumo ar
gumentas.

Kaip žinome, Vokietijos 
permanentinio pavojaus argu
mentu operuojant, Sovietai 
teisino ir tebeteisina visus sa
vo agresijos veiksmus, prade
dant 1939 metais Pabalčiui 
primestomis įgulomis; 1940 
m. Pabalčio aneksija ir 1944- 
45 metais įvykdyta sovietiza
cija visos eilės rytų ir centro 
Europos valstybių. Potsdamo 
konferencijos nuostatus Vo
kietijai pritaikius, Sovietų Ru
sijai atsidaro tikrai graži pro
ga pradėti gražų ir nuoširdų 
bendradarbiavimą su vakarų 
demokratijomis Atlanto kar
terio dvasioje.

Antra, tai komunikato 6- 
tas skyrius, kur kalbama apie 
“Karaliaučių ir Karaliaučiaus 
gretimus plotus”, šis punktas 
mums lietuviams yra ytin 
svarbus. Jis tiesioginiai liečia 
jo rytinį “Hinterlandą”—mu
sų tėvų ir protėvių žemę Lietu
vą. Yra aišku, kad nuo vieno 
ar kito šios problemos išspren
dimo tiesioginiai priklausys ne 
tik Lietuvos, bet ir viso Pa
balčio likimas.

Komunikate minima Lenki
jos, Lietuvos ir Rytprūsių

Sandūra yra tikrai viso Pa
balčio “Achillo kulnis”.

Deja, visas 6-to skyriaus 
suformulavimas yra tiek sibi- 

' liškas, miglotas ir dviprasmis, 
kad, prie gerų norų jame gali
ma susirasti bent kokių išva
dų. Skyriaus pradžioje sako
ma, kad tai butą sovietinės 
propozicijos “pending tae finai 
determinatien of territorial 
questions at the peace settle
ment”. i

Tuo pačiu lyg ir pasakoma, 
kad ir “the section of western 

! frontier of the SSSR which is 
adjacent to the Baltic Sea” 
gali būti trauktuojamas kaipo 
sovietinės propozicijos inte- 
gralis posūkis. Šiai Sovietų 
propozicijai konferencijai prin 
cipe pritarus, ten pat randa
me ir rezervaciją pavidale 
“subject to expert examina
tion of the actual frontries”, 
ir tt.

Del sovietinės tezes mes a- 
bejonių neturime. Mes žino
me, kad jų akyse, Lietuva yra 
laikoma SSSR dalimi. Vienok, 
tai nėra Amerikos pažiūra 
,(bent iki šiol nebuvo).

Komunikate redakcija tą 
faktą netiesioginiai kaip ir pa
tvirtina: mes aiškiai randame 
tos prieštarybės žymių. Net 
ir Lietuva yra pavadinta sa
vo tikruoju vardu, o ne ‘So
viet Socialist Lithuanian Re
public”. Išvadoje butų pravar
tu pasakyti, kad Stalino nea
bejotinai buvo mėginta kirsti 
iš peties į Pabalčio Achillo 
kulnį — Lietuvą, kad tuo rei
kalu, neabejotinai, kilo nuo
monių skirtumas (gal ir ne
mažas) ir kad rezultate visas 
klausimas liko nusmailintas 
kompromisinės rezoliucijos pa
vidale “pending the final de
termination of territorial 
questions”. Kuriam, būtent, 
laikui sunku šiandien pasaky
ti. Dienoms einant, padėtis po 
truputį aiškėa O kartu su ja 
ir Lietuvos likimas.

Washington, D. C. — Jau 
paskelbta Potsdame “Trijų 
Didžiųjų” knoferencijoje nuta
rimų daviniai, kurie, sutrau
koje, yra sekami:

1. Nutarta vartoti griežtas 
priemones, kad Vokietija ne
galėtų apsiginkluoti ir suda
ryti pavojaus pasaulinei tai
kai. Tuo tikslu Vokietija bus 
paversta ūkio kraštu ir nelei
džiama palaikyti didžiosios in
dustrijos įrengimų, kad tuo 
budu negalėtų gamintis karo 
reikmenų.

2. Bus dedama pastangos iš
vystyti žemės ūkį Vokietijo
je. Bus bandoma visose oku
puotose srityse įvesti vienodą 
tvarką.

3. Laikinai Lenkijai priski
riama didelė Vokietijos dalis 
į rytus nuo Oder upės. Ji taip 
gi gaus didesnę dalį Rytų 
Prūsijos, kaipo konpensaciją 
už pirmiau iš Lenkijos atim
tas dalis už Kurzono linijos.

4. Ispanijai uždrausta prisi
dėti prie Suvienytų Tautų, 
kaipo fašistinei valstybei.

5. Taikos sąlygas su “ašies” 
talkininkėmis ir kitos proble
mos bus sprendžiamos naujai 
sudarytos tarybos, į kurią 
įeis Amerikos, Anglijos, Rusi
jos, Francijos ir Kinijos už
sienio reikalų ministerial.

6. Reparacijos bus kolek- 
tuojamos okupuotų sričių se
kamai: rusai savo dalį kolek- 
tuos iš tos srities, kurią jie 
yra okupvę, anglai — iš sa
vo, ir tt.

7. Susitarta likviduoti vo
kiečių trustus, kurių pagelba 
Vokietija valdė daugelio vals
tybių ekonominį gyvenimą.

Paskelbtoj deklaracijoj nie
ko aiškaus nekalbama apie 
tai, kas susitarta, jei tartasi, 
kiek tai liečia Pabaltijos vals
tybių' — Lietuvos, Latvijos ir 
Estrijos reikalą. Bet tai gal 
bus paskelbta skmulkiuose 
prez. Trumano pranešimuose 
kongresui.

Washington, D. C. — Grįž
damas iš Potsdamo konferen
cijos laivu Augusta, prez. Tru
man padarė viešą pranešimą, 
kad Amerikos ir - Anglijos 
mokslininkai yra išradę nepa
prastai naujovišką išradimą 
— atominę bombą, kurios jie- 
ga yra stipreshė 20,000 sykių 
už toną NTN dinamito, šiosi 
rųšies bombos Amerikoje ga
minamos didele skale trijose 
vietose, kur dirba 125,000 
darbininkų ir šios bombos bus 
naudojamos sprogdinimui Ja
ponijos, jei jos militaristai ne
pasiduos sulig Potsdamo kon- 
ferensijos ultimtumo. — Vie
na tų bombų jau numesta ant 
Japonijos miesto Hiroshima ir 
ar bent kas ten liko gyvas ir 
ar liko bent kiek to miesto — 
iki rugjučio 7 dienai dar ne
patirta, tik Amerikos sismo- 
grafų tėmytojai praneša, kad 
buk apie tą vietą Japonijoje 
buvęs “žemės drebėjimas”. — 
Hiroshima mieste gyveno virš 
318,000 gyventojų ir ten buvo 
didelis karo produkcijos cent
ras, amunicijos sandėliai, ero- 
dromai ir kariškas uostasi.

Reikalauja Išduot 
Pabalčio Piliečius

To Reikalauja Rusai iš 
Švedijos ir Norvegijos

SLA KONVERSIJAI PRASIDĖJUS 
RUGPJŪČIO PIRMĄ DIENA

SLA Veikejy Pareiškimai

Pragyvenimo Brangumas

Washington, D. C. — Nuo 
1941 m. pragyvenimas Ame
rikoje aukščiausio laipsnio pa
siekė birželio mėnsy, šiais me
tais. Palyginus pragyvenimo 
reikmenų brangumą su 1939 
m. — viskas pabrango iki 31 
nuošimčio. Labiausia pabran
go maistas — net iki 41 nuo
šimčio.

Brangumas Kinijoje

Chunking, Kinija.— Japonų 
valdomame Šangajuje pragy
venimo reikmenys pabrangę 
tiek, kad už konjako stikliu
ką reikia mokėti 200,000 ki
niškų dolerių, už apelsiną — 
500,000, už ryžių puoduką — 
1,600, o jei nori imti antrą, 
tai kainuoja 1,800 dolerių.

Padidns Pensijas

Washington, D. C. — Sulig 
senato naujai priimto biliaus, 
žymiai padidinama karo vete
ranams pensijos: kurie nete
kę abiejų rankų ar kojų — 
gaus po $235 per mėnesį, o 
netekusieji regėjimo gaus po 
$265.

Niekad nepervėhi pirkti 
Karo Bonų.

Pacifikas. — Iš Tokio dar 
negirdima žinių apie naujosios 
bombos pajiegumo pasėkas. — 
Amerikos bomberiai “seno
mis bombomis” “akėja” Ja
ponijos miestus ir karo pra
monės centrus, padarydami 
priešui didelių nuostolių. Tarp 
kita ko, bombarduota Korėja 
ir Singapore. — Kinijos karei
viai įsilaužė į Yeugkong ir iš
valė platų ruoštą pajūrio 
Hong Kong apielinkėje.

Paryžus. — Tikimasi, kad 
Francija netrukus ratifikuos 
Suvienytų Tautų čarterį. Tai 
bus antra valstybė ratifika
vusi tą svarbų dokumentą. — 
Maršalo Petain teisime paaiš
kėjo, kad jis prašė Hitlerį pa
dėti Francijai atsigauti kolo
nijas iš sąjungiečių, kai ame
rikiečiai pradėjo Šiaurė Afri
kos invaziją. — Praeitą sa
vaitę amerikiečiamsi pasidavė 
iš Ispanijos parskridęs buvęs 
Vichy vyriausybės premieras 
Levai. Amerikiečiai jį perda
vė Francijos vyriausybei, ku
ri jį patupdė į kalėjimą. Jis 
stoju liudyti už teisiamą Pe
tain. Jis taipgi bus teisiamas.

Baltimore, Dd. — SLA prez. 
V. F. Laukaitis, rugpjūčio 9 
d. kalbės didžiuliame kliube 
Lions Club of Baltimore. Kal
bos tema: “San Francisco 
Conference in Retrospect as 
it Affects the Baltic States”.

Washington, D. C. — Kainų 
administracija (OPA) nuo 27 
d. rugpjūčio iki 13 d. spalio 
leis be racionavimo štampų 
pirkti vyriškus ir moteriškus 
čeverykus, kurie kainuoja po 
$3.50 porai ar pigiau.

Paryžius. — Patikimi pra- 
našimai nusako, kad pertrauk
ta vedamos derybos tarpe Ru
sijos ir Turkijos. Sakoma, kad 
Rusija reikalavo tam tikrų 
punktų prie Dardanelių “ap
sigynimo” tikslams, bet tur
kai nesutiko duoti, todėl de
rybos ir nutrauktos.

Washington, D. C. — Grįž
damas iš konferencijos, prez. 
Truman pranešė, jog jis pa
siūlė, kad sekanti “Trijų Di
džiųjų” konferencija butų lai
koma Washingtone.

Maskva. — Rusija atsteigė 
diplomatiškus santikius su 
Suomija ir Rumanija.

London. — Naujas Angli
jos premieras, Attlee, paskyrė 
25 ministerius kurių tarpe yra 
septyni buvę angliakasiai.

New York !(LAIC). — Se
kant rugpjūčio 1 d. New 
York Tmes, Sovetų oficiozas, 
Izvestija, ir vėl paleido “ug
nį”, reikalaujant išduoti sve
tur atsidurusius pabėgėlius. 
Šį kartą Maskvos ataka nu
kreipta prieš Norvegiją ir Šve
diją. Charakteringa, kad di
džiųjų demokratijų Maskva 
pulti privengia, nors Pabalčio 
atbėgėlių traktavimo požiūriu, 
toną kaip ir davė ir tebeduoda 
Amerika su Didžiąja Britanija.

Rašant apie Norvegiją, Iz
vestija korespondentas B. H- 
jin nusiskundžia, kad, girdi, 
daugiau kaip 5,000 “Sovietų 
piliečių” repatriavimas yra 
prilaikytas. Tas liečia “sovie
tų piliečius” iš vakarų Ukrai
nos, vakarų Baltgudijos ir 
Pabalčio “Sovietų respublikų”. 
Vadinasi, iš sričių į rytus nuo 
vadinamos Kurzono linijos.

Kaip žinoma, Sovietai šiuos 
plotus pasilaiko savo nuosa
vybe. Tuo tarpu, mes žinome, 
kad vakarų demokratijos šio 
sovietų nusistatymo nepripa
žįsta.

Panašus užmetimas daro
mas ir Švedijai. Vietomis, net 
bauginama Švedų-Sovietų sen
tikių pakrikimu.

Pravertu priminti, kad šve
dai tuo reikalu savo nusista
tymą jau turi — Pabalčio pi
liečiai į Sovietiją prievarta 
grąžinami nebus.

Tarp Svetimi)
New York tf-LAIC). — Su- 

žnoję apie LAIC Social Ser
vice Bureau, benamiai lietu
viai iš Europos gausiai siun
čia laiškus. Daugiausia jie 
prašo sujieškoti jų gimines, 
bet daugelis drauge aprašo ir 
savo šiurpius pergyvenimus.

“Vokieičiai išvežė mane o 
mano sesutę atkyrė nuo na
miškių; išbuvau tris metus ir 
nė karto neleido atostogų”, 
rašo viena lietuvė iš Danijos. 
“Taip turėjome vargti, kol 
priartėjo frontas ir reikėjo 
trauktis, kelionė visą laiką bu
vo labai sunki. Reikėjo pakęs
ti šalčio ir bado, kol pasiekėm 
Daniją... Dabar trūksta apran
gai©, nes užpuldavo lėktuvai 
ir viską reikėjo palikti norint 
save apsaugoti, ir dar nelaimė 
— turėjau su sesute persis
kirti. Nežinau, kur ji”.

Susitiko Su Karalium

Plymouth, Anglija. — Rug
pjūčio 2 d., grįždamas iš Pots
damo konferencijos, čia susto
jo Suv. Valstijų prezidentas, 
Truman, susitiko su Anglijos 
karalium Jurgiu VI. Jiedu su
sitiko ant nglų kariško lai
vo Renown.

Epidemija Stettine

Stockholm, Švedija. — Vo
kiečių gyventojai Stettine, ku
rį rusai užėmė balandžio 26 
d., miršta, kaip musės: nuo 
šiltinės, bado ir 'kitų ligų kas 
savaitė tame mieste numiršta 
apie 1,000 žmonių. Prieš karą 
Stettine buvo 270,000 gyven- ' 
tojų, laike karo padidėjo iki 
400,000, o rusams jį užėmus 
— nupuolė iki 150,000. (Da
bar šis vokiečių miestas ata- 
tenka lenkams valdyti.)

Ugametinis SLA veikėjas 
buvęs per dešimts metų SLA 
prezidentu ir dabar SLA Kon
trolės Komisijos pirmininkas, 
brolis, F. J. Bagočius, rašo 
trumpai, bet storai: “Aš no
riu matyti, kad musų Susivie
nijimas, kuriame aš veikiau 
aktiviai per dešimts metų, ne
būtų sunaikintas. Todėl aš ir 
mano draugai jau prašėm sek
retoriaus, M. J. Viniko, ap- 
skaitliavimo ir mes persikel- 
sime”.

♦
Darbštusis SLA septinto ap- 

apskričio sekretorius ir praeito 
seimo konversijos komisijos 
narys, brolis J. Maceina, ra
šo: “Šiandien SLA pergyvena 
nepaprastą periodą savo gy
venime. Mums visiems, kurių 
akyse SLA yra daug branges
nis, kai tik apdraudos kompa
nija, kuriame matome Lietu
vos dvasią — mes negalime su 
juo skirtis. Aš atsišaukiu į 
jaunesnius mano kategorijos 
narius, ragindamas juos liuo- 
su noru persikelti į naują ap- 
draudą. Mes, jaunuoliai, pa
lengvinsime naštą tų senų na
rių, kuriems persikėlimas gal 
ir išrodys nevisai lengvu. Aš 
paseku SLA Pildomosios Ta
rybos narius ir esu pasirįžęs 
savo paliudymą permainyti 
naujosios apdraudos paliudy- i 
mu. Su atvira širdimi linkiu 
konversijai kogeriausio pasise
kimo!”

*
Ilgus metus musų Susivieni

jime dirbąs SLA 135 kp., iš 
Philadelphia, Pa., ilgametis 
pirmininkas ir SLA Jaunuolių 
Komisijos narys, brolis A. ! 
Tvaronavičia, rašo: “Kadangi 
nieko nėra amžino ir viskas 
keičiasi ir kadangi progresas 
žengia savo keliu, į nieką ne
atsižvelgdamas, todėl nėra 
nuostabu, kad ir musų SLA 
senieji apdraudos skyriai at
gyveno savo dienas ir atėjo 
laikas tuos skyrius pakeisti 
naujais. Aš tikiu, kad tai su
pranta didelė didžiuma savo 
organizaciją mylinčių narių. 
Man rodos, kad nesusidarys 
didelių sunkumų nariams per
sikeliant į naująją apdraudą 
— į naujus ir modemiškus 
skyrius. Kitaip, rodos, ir ne
turėtų būti, nes tai yra daro
ma del organizacijos ir jos 
narių naudos. Prie pirmiausios 
progos aš persikelsiu į naujo
sios apdraudos skyrių”.

SLA šešto apskričio vice 
pirm., SLA 260 kp. pirminin
kas ir pasižymėjęs organiza
torius, brolis K. J. Mačiukas, 
iš Chicago, UI, rašo: “Mano 
įsitikinimu, konversijai pritars 
visi sąmoningi SLA nariai, 
nes visiems jau yra aišku ir 
suprantama, kad jau atėjo lai
kas permainyti tas nusenu
sias apdraudos sutartis-poli- 
cies ant naujų ir moderniškų 
sutarčių. Tokis pakeitimas ne
tik kad sustiprins pačią orga
nizaciją, bet ir nariai įsigis 
šių laikų modemišką apdrauu- 
dos 'paliudymą taip, kad nau
joji apdraudos sutartis teiks 
pilną užtikrinimą kiekvienam 
nariui. Tat aš su savo šeima 
vienbalsiai nutarėme persikel
ti į modemišką apdraudos 
skyrių”.

Brolis P. G. Aleksynas, il
gametis SLA 7’ kp. pirminin
kas, iš Rockford, Ill., rašo: 
“Aš tikiu, kad dauguma SLA 
narių yra apsipažinę, kam ir 
del ko konversija yra vykdo
ma. Konversijos klausimas bu
vo iškeltas SLA 42 seime, bet 
tuo laiku nepraėjo del to, kad 
daugumai nebuvo aišku, .kam 
ji reikalinga. Viskas keičiasi 
ir tobulinasi, taip ir musų S. 
L. A. atėjo eilė persitvarkyti, 
kad užtikrinti sau ir nariams 
šviesesnę ateitį, štai, SLA 43 
seimas vienbalsiai priėmė kon
versiją, nes to pareikalavo tū
lų valstijų apdraudos departa
mentai. Aš manau, kad musų 
SLA 77 kp. nelauks prievar
tos ir laisvu noru persikels į 
naujus modemiškos apdrau
dos skyrius. Aš norėčiau, kad 
man tektų garbė persikelti 
pirmutiniam musų kuopoje. 
Tikiu, kad visi kiti nariai yra 
pasirįžę daryti tą patį.”

♦
Nuo pradžios rugpjūčio jau 
galima persikelt į SLA nau
ją apdraudą. Prievartos šiuo 
tarpu persikėlimui nėra. Bet 
kas kelsis dabar, tas laimes, 
nes jo duoklės bus mažes
nės už tų, kurie kelsis vė
liau. —
Persikelkit dabar.

M. J. Vinikas, 
SLA sekretorius.

Chicagietč sesuo P. Gribienė, SLA 217 kp. sekr., daugelio 
SLA seimų delegatė, rašo platokai ir sekamai: “Kada buvo 
pradėta kalbėti SLA seimuose apie konversiją, tai aš buvau 
viena iš tų, kurie buvome grieštai nusitatę prieš konversiją. 
Bet tada šis klausimas buvo neaiškus ir daugumai SLA narių 
visai nesuprantamas. Dabar, kada yra aišku, kad konversija 
yra būtinai neišvengiama, kad valstijų apdraudos departamen
tai būtinai to reikalauja, tai mes privalome tą padaryti greit, 
kaip galime.

Vietoje jieškoti priežasčių ar kaltininkų, mes pastudijuo
kime Tėvynėje paskelbtus paaiškinimus ir pasirinkim iš tri
jų vieną planą, ir persikelkime į naują skyrių dabar, nelauk
dami prievartos, nes savu noru yra daug maloniau bile ką 
atlikti. Bukime patriotai ir širdingi SLA nariai!

SLA mums yra brangus netik dėlto, kad gauti pomirtinę 
ar ligoje šalapą, bet labai yra svarbus ir visai lietuvių tautai 
ir daug musų gimtiniam kraštui Lietuvai. Taipgi SLA yra at
likęs daug kultūringų ir labdaringų darbų. Taigi, jei dabar 
prisiėjo reikalas, kad mes turime truputį daugiau mokėti, tai 
nenusigąskime, nes žinome, kad ligšiol mes permažai mokėjo
me. Ir mokestys yra keliamos netik musų Susivienijime, bet 
ir kitų tautų fraternalėse organizacijose, nes nieko nėra am
žino — viskas yra tobulinama ir keičiama. O taip yra daroma 
todėl, kad SLA stovėtų ant tvirtų pamatų ateity ir kad nariai 
turėtų kur kas geresnes naudas. Todėl aš prašau SLA sek
retoriaus, kad man ir mano dukterei P. Zimmerman kaip ga
lint greit prisiųstų reikalingą persikėlimo aplikaciją, nes mes 
norime persikelti dabar, kol dar nėra prievartos.
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K? iš Potsdamo Parveš 
Prezidentas Trumanas? Apžvalga

PASTABOS
DAR VIENA SLA auka ant 

karo aukuro. Iki šiol iš apie 
tūkstančio karo tarnyboje 
esančių SLA narių, žuvusių 
buvo trylika. Paskutiniu laiku 
ta skaitline padidėjo iki ketu- 
turoilkos. Tai a. a. brolis K. 
Gudonis, SLA 262 kp. narys, 
iš Waukegan, Ill., kuris pasi
traukė iš gyvųjų tarpo, beko
vodamas už geresnę žmonijos 
ateitį. Tebūnie jam lengva il- 
tėsis tolimojo Pacifiko srity, 
kur jis žuvo ir kur jo palaikai 
dabar ilsisi.

★
SLA PENKTO apskri > 

“amžinas delegatas” pajieško 
to apskričio suvažiavimų pro
tokolų. Esą, ŠIA organe netil
po net trijų šio apskričio su
važiavimų protokolai. “Pajieš- 
kau tų protokolų ir reikalau
ju, kad bent paskutinio suva
žiavimo protokolas Tėvynėje 
tilptų”, rašo tas musų darbštu
sis brolis. O kai tik protokolą 
šio apskričio sekretorius mums 
prisius — patalpinsime.

★
ŠIO NUMERIO pirmame 

puslapy telpa ištisa eilė SLA 
pirmaeilių veikėjų pareiškimų 
jau prasidėjusios konversijos 
reikalu. Jie visi, kaip vienas, 
konversiją mato naudingu ir 
tuojau įgyvendintinu reikalu. 
Panašių pareiškimų tilps ir se
kančiuose Tėvynės numeriuo
se. Mes tikime, kad tuos pa
reiškimus noriai skaitys visi 
SLA senųjų skyrių nariai.

★
BŪTINAI perskaitykite šia

me numery telpantį straipsnį, 
“Konversijos reikalą svars
tant”. Jame rasite keletą tin
kamų patarimų, kaip reikia 
žiūrėti į šią būtiną musų or
ganizacijos reformą. Iš jo su
žinosite, kad konversija yra 
naudingas daiktas kaip pačiai 
organizacijai, taip ir jos na
riams. Būtinai perskaitykite 
brolio S. E. Vitaičio straipsnio 
tęsinį, kur dabar nuosekliai 
apibudinama naujosios ap- 
draudos skyriai, jų gerumas ir 
kokias naudas iš to gaus į jį 
persikėlusieji nariai.

JEI JUS, broli SLA nary, 
sūnūs yra karo laukuose su
žeistas ar žuvęs — praneški
te apie tai mums — mes apie 
tai paskelbsime visų SLA na
rių, tavo brolių ir seserų, ži
niai. Jie padės jums liūdėti ir 
reikšt jums užuojautą. O jei 
jūsų sūnūs jau sugrįžo iš ka
ro tarnybos — duokite mums 
žinoti, o mes sykiu su visais 
tavo broliai ir seserimis ta 
linksma žinia pasidžiaugsime.

★
LIEPOS 27 d. sunkokai su

sirgo Tėvynes štabo narys, M. 
L. Vasil, kuriam linkime ko- 
greičiausio pasveikimo.

------- 0-------

SLA senųjų ■ apdraudos 

skyrių nariams j naują ap- 

draudą persikelti reikes. 

Kitokios išeities nėra. To-

del kelkitės visi I, II, III ir 

IV skr. nariai dabar. Kurie 

lauks — reikės mokėti 

didesnes duokles.

Nelaukite!

“Gal apie pusė miliono lietuvių tarp Reino 
ir Oderio laukia lemiamo žodžio iš Laisvės 
Stovykos krašto ir klausia: kada mes galėsim 
grįšti į laisvą ir nepriklausomą Lietuvą?”

— Iš laiško iš Vokietijos.

i'A RIJŲ Didžiųjų” konferencija Potsdame 
-L užsibaigė rugpjūčio 1 dieną. Jos vy

riausieji dalyviai — prezidentas Trumanas, pre- 
mieras Attlee ir generalisimo Stalinas grįsta na
mo. Ką iš tos begaliniai svarbios konferencijos 

į parveža prezidentas Trumanas — netrukus pa
aiškės, kai jis smulkmenišką raportą išduos 
kongresui ir visai to raporto laukiančiai tau
tai.

Iš šios konferencijos laukiama daug. Ypač 
daug laukia pavergtosios valstybės. Laukia Lie
tuva ir jos sūnus bei dukterys išblaškyti po vi
są Europos kontenentą. Ypač laukia lietuviai, 
gyveną pavergtoje Lietuvoje.

Ką iš Potsdamo prez. Trumanas parveš Lie
tuvai? Laisvę ir nepriklausomybę ar tą patį ty
lėjimą, kokių susilaukdavome, kai vėl. prez 
Rooseveltas parveždavo iš pirmiau įvykusių jų 
“Trijų Didžiųjų” konferencijų?

Lietuva ir visa lietuvių tauta laukia ne
priklausomybės. “Gal apie puse miliono lietuvių 
tarp Reino ir Oderio laukia lemiamo žodžio iš 
Laisvės Stovylos krašto ir klausia: “Kada mes 
galėsime grįšti į laisvą ir nepriklausomą Lietu
vą” — rašo Vokietijoje esąs lietuvis. Lietuvos 
lietuviai laukia, kada iš musii tėvų žemės išsi
nešdins raudonasis rusas, ją pavogęs ginklu? 
Amerikos lietuviai laukia tos paties. Visa lietu
vių tauta, kaip ir visos kitos pavergtos tautos, 
laukia kilnaus pranešimo, kurį gali būti, pareikš 
musų prezidentas Trumanas: “Mes nutarėme 
laikytis Atlanto Čarterio. Mes .susitarėme visoms 
valstybėms, kurios nori laisvės, leisti pasisakyti 
už norimą santvarką”. Jei taip bus — džiaugsis 
rusais pavergtieji! Jei šitokią žinią iš Potsdamo 
parveš musų prez. Trumanas — dėkinga jam bus 
visa lietuvių tauta.

Lauksime. O kai šiuos žodžius skaitysite — 
jau gal bus pranešta, kas nuveikta Potsdame. Ir 
jei jis parveš tą patį tylėjimą, arba jei bus 
pranešta, kad Lietuva paliekama rusų globo
je — Amerikos lietuviai reikalaus tą klaidą ati
taisyti. Amerikos lietuviai, kaip ir visa lietuvių 
tauta, nenustos reikalavę, kad Lietuva butų, iš
laisvinta, nes ji tos laisvės užsipelnė. Jos sūnus 
ir dukterys tą užsipelnymą aplaistė krauju ir ap
vainikavo vargu sunkiausiu. Mes reikalausime ir 
klausime: “Kuo geresni rusai, jei jie gali gy
venti laisvai ir nepriklausomai?” “Kuo geresni 
anglai, kurie gyvena laisvai ir nepriklauso
mai ?” Kuo skiriasi nuo lietuvių daugelis- 
daugelis kitų valstybių ir tautų, kurioms jau su
teikta ar dar bus suteikta laisvė?”

Bet mes tikime, kad laisvosios Amerikos sū
nūs, musų vyriausias vadas, prez. Trumanas ne- 
suvils mus, kaip jis nesuvils ir visų kitų, kurie 
į šį Laisvės Stovylos krašto sūnų žiuri, kaipo į 
tikrąjį skriaudžiamųjų ir nuskriaustųjų drau- 
gą-užtarėją.

Vėl Apiplėšia Lietuvą?

LIETUVA buvo apiplėšta laike pirmosios 
rusų okupacijos. Apiplėšė ją naciai rudie
ji. Dabar Lietuva pergyvena negeresnį periodą. 

Štai, LAIC rašo, kad komunistų spauda skelbia 
apie “'pramonės atsteigįmą Lietuvoje, bet visa 
tai ji daro propagandos sumetimais, nes jokios 
pramonės ten nėra”. Girdi, “pranešama, kad 
Šiaulių fabrikai pradėjo veikti. Tuo tarpu Įneš 
žinome, kad karo nualintoje Lietuvoje net kar
vė yra retenybė. Iš kur jie gali gauti odas buvu
siom Frenkelio dirbtuvėm?”

LAIC turi bešališkų stebėtojų pranešimų, 
nurodo Tew York Times, kurie sako, kad “oku
pacinė kariuomenė iš visų okupuotų kraštų eva
kuoja visą njašineriją. Viska§ vežama į Rusijos 
gilumą. Neabejojama, kad tokio pat likimo su
silaukė ir Lietuvos mechaniški įrengimai”.

Nelaiminga musų tėvų senoji žemė! Ją kaiĮ- 
kina kiekvienas praėjunas, kuris vaduojasi ne 
teise, bet galia. O vienok mes tikime, kad ateis 
laikai, kuomet iš Lietuvos išgarmės visi pra
keiktieji jos priešai-naikintojai.

Bet kada teisingasis pasaulis išgirs tik
rąsias Lietuvos žmonių kančias ir, kada, o ka
da jiems už tai bus atlyginta laisve ir nepriklau
somybe, ko jie tikrai yra užsipelnę?

SPALIO mėnesy prasidės dar vienas išeilės 
Karo Fondo vajus, laike kurio surinktos aukos 
bus padalintos tarpe visų to fondo narių, jų tar
pe ir B ALF. Amerikos lietuviai, aišku, aukomis 
ir darbu prie šio vajaus prisidės sulig savo ge
riausių išgalių.

Netrūksta Vilčių
AMERIKA rašo:

“Vis daugiau ir daugiau ateina laiškų iš 
Europos nuo tremtinių ir pabėgėlių lietuvių. 
Baisiai daug skausmo, neramumo juose.

“Bet netrūksta juose ir labai daug vilties. 
Tik ta viltis paremta labai abejotinais dalykais.

“Tremtiniai lietuviai didžiausias viltis deda 
į Amerikos lietuvius. Jie tikisi, kad Amerikos 
lietuviai galės juos ir medžiagiškai sušelpti ir 
sudaryti tokias gyvenimo sąlygas, kuriose jie 
galėtų būti laisvi nuo skurdo, laisvi nuo baimės, 
laisvi nuo pavojaus būti tremiami į šaltuosius 
šiaurės tyrlaukius.

“Štai 'kodėl Amerikos lietuviai turėtų dar 
labiau susitelkti į daiktą, suburti savo geriau
sias jiegas krūvon ir — visa širdimi, pilnom ran
kom dėti visas pastangas lietuvių tautos gyvy
bei išgelbėti”.

*
Teorija ir Praktika

DRAUGAS, rašydamas ilgoką straipsnį apie Su
vienytų Tautų Čarterio ratifikavimą Suv. 

Valstijų senate, baigia sekamai:
“Jungtinių Tautų Čarteris kaip ir patys jo 

autoriai pasisako, nėra šimto nuošimčių tobu
las dokumentas. Tačiau jis yra pakenčiamas ir, 
teoretiniai imant, jis vidutiniškai gerai skamba.

“Bet kaip jis bus galima įgyvendinti prak- 
tikon, tai visai kitas yra klausimas.

“Pirmoje vietoje taikos konferencija turės 
imtis milžiniško darbo. Ji turės gerokai “išdul
kinti” Europos gyvenimą, nes ten dar daug tau
tų tebekenčia nuo skaudžios agresorių pries
paudos. Vieni agresoriai nušluoti nuo Europos 
veido, bet kiti dar tebėra palikti. Jei Sovietų 
Rusija nuištrauks savo raudonosios armijos iš 
Baltijos valstybių, iš Balkanų ir Lenkijos teri
torijų, diktatorius Stalinas bus žinomas kaipo 
agresorius. Ir jei naujoji tautų sąjunga nesi
ims tą agresorių pažaboti, gali pasikartoti se
nosios tautų sąjungos istorija ir naujoji tarp
tautinė organizacija užvils lūkesčius visų tų, 
kurie tikisi sulaukti pasauly teisingos ir pasto
vios taikos”.

*
Komunistai “Laimėjo” šimtu Nuošimčių

NAUJIENŲ apžvalgininkas rašo:
“Anglijos komunistai gali didžiuotisi, kad 

jie padidino savo atstovų skaičių 100%. Se
name parlamente jie turėjo tiktai 1 atstovą, o 
dabar turi 2.

“Visoje Britanijoje komunistai gavo 101,- 
390 balsų.

“Tačiau Darbo partija, t. y. socialistų, ga
vo 11,899,188 balsusi. Kitos dvi socialistinės gru
pės (Nepriklausoma Darbo partija ir Common
wealth) gavo 157,043 balsus. Viso tos darbi
ninkų ir socialistų partijos gavo daugiau, kaip 
12 milionų balsų.

“Palyginus su jais, komunistų balsai nesu
daro vieno nuošimčio.

“Ir tai po 28 metų Maskvos propagandos, 
po visų “industrializacijos” ir ’’kolektivizacijos” 
stebuklų Rusijoje, po sensancingų raudonosios 
armijos pasiekimų šiame kare”.

*
“Demokratija” Lenkijoje

KELEIVY St. Strazdas rašo:
“Lenkija jau turi “nacionalės vienybės” vy

riausybę, kurioje pirmąją stygą groja Stanis
law Bierųt ir Osubka-Morawski. Primasis yra 
“demokratinės” Lenkijos prezidentas, antrasis 
— premieras.

“Naujosios vyriausybės sąstatas — 16 ko
munistų ir penki nekomunistai. Priedais — Bie- 
rut nėra Lenkijos pilietis.

“Bieruto-Morawskio vyriausybė jau turi 
Londono ir Washingtono pripažinimą. Ji žada 
skelbti “demokratinius rinkimus” Lenkijoje.

“Išmintingi žmonės žino, kad “iš tų šiaudų 
nebus grudų”. Bet Londone ir Washingtone 
yra tokių diplomatijos kūdikių, kurie naiviai ti
ki, kad vilkas irgi gali būti demokratas.

“Rinkimai Lenkijoje bus tokie pat, kaip 
“liaudies seimą” rinkimai Lietuvoje, Latvijoje 
ir Estijoje”.

♦
Izaokas Tarė

VIENYBĖ redaktorius savo skilty, “Dabar”, 
rašo:
“Anuo metu Izaokas tarė:
“Aš sukursiu naują dangų ir naują žemę”.
“Tokiu, maždaug, dvasios polėkiu buvo pa

rašytas Jungtinių Taptų Čarteris, kurio pra
džioje sakoma:

“ ‘Visi nariai savo tarptautiniuose santi- 
kiuose privalo susilaikyti nuo grūmojimo ar 
jiegos vartojimo prieš teritorijos neliečiemybę, 

•arba bent kurios valstybės politinę nepriklau
somybę...’

“Kadangi čarterio originalas yra parašy
tas ir rusų kalboje, tai gal jį perskaitys Ir Sta
linas.

“ ’Saulė’ žino, ’ ką Rusija yra padarius Lie
tuvai”.

Įgyvendinę Konversiją 
Užtikrinsime Saugią Ateitį Susivienijimui 

Lietuviu Amerikoje ir Jo Nariams
— Rašo S. E. VITAITIS —

(T^sa) 
PERSIKĖLIMUI J NAUJĄ 

APDRAUDĄ PLANAI
Praeitas SLA 43-čias seimas, paty

ręs apdraudos departamentų reikalavi
mus sutvarkyti Susivienijimo padėtį ir 
užtikrint organizacijai saugią ateitį, vien
balsiai nutarė ir įsakė Pildomąja! Tary
bai paruošti planą senosios N. F. C. ap
draudos narių persikėlimui į naują ir 
saugią apdraudą. Pildomoji Taryba, 
pildydama seimo nutarimą ir įsakymus, 
pirmiausiai atsižvelgė į tai, kad paleng
vinti persikėlimą į naują apdraudą ilgai 
prie Susivienijimo prigulintiems, ypatin
gai seno amžiaus, nariams. Todėl Pil
domoji Taryba paruošė tris persikėlimo 
planus, kad SLA nariai galėtų pasirink
ti lengviausį ir naudingiausį jiems pla
ną.

Visi trys planai ne visus narius vie
nodai palies. Vienas planas bus naudin
giausias vienos rųšies nariams, kitas pla
nas kitos rųšies nariams, trečias planas 
trečios rųšies nariams. Kuris planas 
kuriam nariui bus naudingiausias, pri- 
priklausys nuo to, kaip ilgai narys pri
guli prie Susivienijimo, kokio amžiaus 
būdamas įstojo į SLA, nes kokias duok
les narys moka apdraudos fondui ir kiek 
jų sumokėjo, tokis nariui kreditas yra 
susidėjęs rezervuose. Todėl šioje vieto
je neįmanoma planus išaiškinti taip, kad 
kiekvienas narys matytų kiek susidėjo 
jam kredito senoje N. F. C. apdraudoje, 
kokias duokles jam reikės mokėti nau
joje apdraudoje ir kuris planas jam bu
tų naudingesnis. Todėl čia tik principe 
paaiškinami planai ir pateikiama pora 
pavyzdžių.

PIRMAS PLANAS
Šis planas paremtas nauju preito 

SLA seimo priimtu V-4 skyriumi, kuris 
užtikrina viso gyvenimo ir “Term” ap
draudą tokioje proporcijoje, kad nariai 
gauna trigubai didesnę apdraudą iki 65 
metų amžiaus. Pagal šį planą, narys mo
ka jam nustatytas duokles iki 65 metų 
amžiaus ir jis gauna trigubai didesnę 
apdraudą, negu yra jo viso gyvenimo 
apdrauda. Sulaukus nariui 65 metų am
žiaus, sustoja apdraudos duoklių mokė
jimas ir narys turi išmokėtą viso gyve
nimo apdraudos sumą. Palaikymui sa
vo pilnateisės narystės Susivieniji
me, narys moka tik 17 centų per mė
nesį lėšų fondui duokles. Bet jei narys 
išsigali ir nori mokėti ir toliau po 65 me
tų amžiaus tas pačias duokles, tai 
jis gauna pridėtinę sumą viso gyvenimo 
apdraudos. Pridėtinė apdraudos suma 
bus pažymėta kiekvienam nariui išpildy
toje Persikėlimo Aplikacijoje ir bus įra
šyta naujame apdraudos paliudyme.

Ši apdrauda yra paremta American 
Experience 3 nuošimčių metinio uždar
bio mokesčių lentelėmis ir užtikrina at
siėmimą rezervų pinigais ar išmokėta 
apdrauda pagal SLA konstitucijos pat
varkymus. Ši apdrauda įeina pilnon ga
llon nuo persikėlimo dienos.

ANTRAS PLANAS
Šis planas paremtas skyriaus N-l 

apdrauda ir nesikeičiančiais vi
so gyvenimo mokesčiais, kokie yra nu
statyti persikėlimo laiku. Šis planas 
reiškia tiesioginę konversiją, arba persi
kėlimą iš senosios N. F. C. apdraudos į 
dabar veikiančią Susivienijimo apdrau
dą. ši apdrauda, kaip jau žinoma, yra 
paremta 3% nuošimčių metinio uždar
bio mokesčių lentelėmis ir užtikrina re
zervų atsiėmimą pinigais ar išmokėta 
apdrauda pagal SLA konstitucijos pat
varkymus. Pilna apdraudos suma įeina 
pilnon galion nuo persikėlimo dienos.

Persikeliant nariams į naują ap
draudą pagal pirmą ar antrą planus, jų 
duoklės nustatomos tokio amžiaus, iki 
kokio ištenka apmokėti praeities duok
les naujoje apdraudoje jų kreditui duo
damais senosios N. Ė- C. apdraudos re
zervais. Pagal tai nustatoma nario am
žius duoklių mokėjimui ir data naujam 
apdraudos paliudymui.

TRECIAS PLANAS
Šio persikėlimui plano apdrauda yra 

tokia pat, kaip ir viršuje paaiškinto ant
rojo plano. Šis planas yra skirtingas 
tuomi, kad nariui nepadidinami mokes
čiai. Narys moka tokius pačius mokes
čius, kokius mokėjo sename N. F. C. 
apdraudos skyriuje, bet senojo N. F. C. 
skyriaus apdrauda sumažinama iki to
kios sumos, kokią gali nupirkti jo rezer
vai ir mokamos senojo skyriaus duoklės 
naujoje American Experience 3% nuo
šimčių apdraudoje. Vadinasi, mokėtos 
ir toliaus mokamos nario duoklės seno
je apdraudoje, tokią sumą apdraudos ga
li užtikrinti saugioje naujoje apdraudo
je.

Ši apdrauda įeina pilnon galion nuo 
persikėlimo dienos ir užtikrina atsiėmi
mą rezervų pinigais ar išmokėta apdrau
da pagal SLA konstitucijos patvarky
mus.

Kiekvienam nariui Persikėlimo Ap
likacijoj bus apskaičiuota ir įrašyta ko
kias duokles kiekvienam reikės mokėti ir 
kokią apdraudos sumą narys gaus kiek

viename plane. Visuose planuose pažy
mėtos duoklės įima ir SLA reikalams 
bei Našlių ir Našlaičių fondui duokles. 
Prie pažymėtų planuose duoklių reikia 
pridėti tik pašalpos fondui ir pašalpos 
lėšomsi duokles tiems nariams, kurie pri
guli prie ligoje pašalpos skyriaus.

PAVYZDINIAI APSKAIČIAVIMAI
Kadangi senoje apdraudoje ir senes

nio amžiaus didžiuma narių priguli tik 
$150 apdraudai, tai imam tokį narį, ku
ris priguli jau 36 metai $150 apdraudai. 
Šis narys įstojo į SLA sausio 28 d., 1909 
metais, būdamas 23 metų amžiaus ir jis 
moka duoklių po 31c. per mėnesį.

Pagal. pirmą planą šis narys persi
kėlęs į naują apdraudą mokės duoklių 
po 37c. per mėnesį, šio nario kreditui 
duodami senojo skyriaus rezervai nau
joj apdradoj jo duokles apmoka iki ori
ginaliai jo įstojimo į SLA dienai, arba 
už 36 metus ir dar lieka jo kreditui $17 
pridėtinės viso gyvenimo išmokėtos ap
draudos. Dabar šis narys yra 59 
metų amžiaus, tad per sekančius 6 me
tus jis mokės 6 centais per mėnesį padi
dintas duokles ir gaus originalę apdrau
dos sumą — $150. Po 6 metų, kuomet 
sulauks 65 metus amžiaus, jei sustoja 
mokėti apdraudos duokles, turi išmokė
tos viso gyvenimo apdraudos $67.00. 
Jei mokės ir toliau tas pačias po 37c. 
per mėnesį duokles, dar gauna $25.00 
apdraudos ir tokiu atveju narys turi vi
so gyvenimo apdraudą sumoje $92.00.

Pagal antrą planą šis narys persi
keldamas į naują apdraudą moka duok
lių po 59c. per mėnesį ir gauna užtikrin
tą viso gyvenimo apdraudą sumoje 
$150, taigi tiek, kiek turi sename skyriu
je. Šiame plane jo rezervais duoklės 
apmokėtos atgal už 15 metų ir jis nau
jame skyriuje moka duokles 44 metų 
amžiaus nario. Jam naujas apdraudos 
paliudymas išduodamas nuo sausio 28 
d., 1930 metų. Bet dabar šis narys yra 
59 metų amžiaus ir jei jis įstotų tokiai 
pačiai apdraudai į SLA kaipo naujas na
rys, jam reikėtų mokėti duoklių po 
$1.03 per mėnesį.

Pagal trečią planą šis narys persi
keldamas į naują apdraudą moka tas 
pačias duokles, kokias mokėjo senoje ap
draudoje, būtent po 31c. per mėnesį ir 
gauna apdraudos $54.00. Vadinasi, tiek 
jo rezervai ir toliaus mokamos duoklės 
gali nupirkti apdraudos N-l skyriuje.

Antru pavyzdžiu imsime narį, kuris 
įstojo į SLA balandžio 11 d., 1936 me
tais, $1,000 apdraudai, būdamas 35 me
tų amžiaus ir dabar moka po $1.79 per 
mėnesį.

Pagal pirmą planą persikeldamas į 
naują apdraudą šis narys mokės duoklių 
po $2.04 per mėnesį, šio nario kreditui 
duodami rezervai naujoj apdraudoj jo 
duokles atgal apmoka už 7 metus ir jis 
naujoje apdraudoje moka duokles 37 
metų amžiaus nario. Jis dabar yra 44 
metų amžiaus, tad per sekančius 21 me
tus jis mokės tik 25c. per mėnesį padi
dintas duokles ir gaus pilną $1,000 ap
draudą atsitikime mirties iki 65 metų 
amžiaus. Kuomet sulauks 65 metų am
žiaus ir jei nustos mokėti apdraudos 
duokles, gaus $333 išmokėtos viso gyve
nimo apdraudos. Jei mokės ir toliaus 
tas pačias duokles po $2.04 per mėnesį, 
dar gauna $245 pridėtinės apdraudos ir 
tokiu atveju narys turi viso gyvenimo 
apdraudą sumoje $578.

Pagal antrą planą narys persikelda
mas į naują apdraudą moka duoklių po 
$2.50 per mėnesį ir gauna užtikrintą vi
so gyvenimo apdiaudą sumoje $1,000, 
taigi tokią pačią sumą, kokią turi sena
me skyriuje. Šiame plane jo rezervai 
apmoka duokles atgal už 5 metus ir jis 
naujoje apdraudoje moka duokles 39 
metų amžiaus nario. Dabar šis narys 
yra 44 metų amžiaus ir jei jis įstotų į 
SLA kaipo naujas narys, jam reikėtų 
mokėti duoklių po $2.97 per mėnesį už 
tokią pačią apdraudą.

Pagal trečią planą šis narys persi
kėlęs į nauj<* apdraudą, moka tas pačias 
duokles, kokias mokėjo senoje apdrau
doje, būtent po $1.79 per mėnesį ir gau
na užtikrintą viso gyvenimo apdraudą 
sumoje $696. Reiškia, tiek jo rezervai 
ir toliaus mokamos duoklės gali nupirk
ti apdraudos N-l skyriuje.

Šiam nariui, be abejonės, yra nau
dingiausias pirmas planas. Nors jis pa
gal tą planą persikeldamas į naują ap
draudą moka po 25c. per mėnesį duoklių 
daugiau, bet per 21 metus jis gauna pil
ną tūkstantį dolerių apdraudos. Vadi
nasi, 25 centų per menesį duoklėmis jis 
nuperka net $352 apdraudos palyginus 
su trečiuoju planu.

Čia turime pavyzdį aktualės padė
ties dviejų SLA narių, kurie skirtingu 
laiku, skirtingo amžiaus būdami ir skir
tingai apdraudos sumai įstojo į senąjį 
N. F. C. apdraudos skyrių. Tik su ma
žomis išimtimis, beveik kiekvieno nario 
bus skirtinga padėtis apskaičiavimų švie
soje. Kiekvienas narys savo duoMių ir 
apdraudos skaitlines ras jam apskaičiuo
toje ir išpildytoje Persikėlimo Aplikaci
joje, kuomet kuopos sekretorius galės 
jam tokią aplikaciją įteikti.

(Daugiau bus)
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(Tąsa)
100. Svarstoma išmokėjimas pomirtinės sumoje 

$300.00 velionio Povilo Bilskio, nario SLA 98 kuopos, 
Tower Qty, Pa. Velionio žmona, kuri buvo jo pa- 
čalpgave, numirė pirm jo. Velionis prieš mirtį padarė
estamentą, visą savo turtą užrašydamas podukrai 

Helen Cavaluchi. SLA 98 kuopos sekretorius ir po
dukra tikrina, kad velionis jokių artimų giminių ne
paliko ir jie nežino tokių velionio giminių, kurie turė
tų pirmesnes teises už podukrą prie šios pomirtinės, 
todėl velionio podukra Helen Cavaluchi reikalauja jai 
išmokėti velionio pomirtinę. Apsvrasčius, nutarta iš
mokėti Helen Cavaluchi $150.00 palaidojimo lėšoms 
padengti, o likusią pomirtinės dalį jai išmokėti praėjus 
dviem metam nuo velionės mirties, jei tuo laiku kiti 
giminės neatsišauks ir nepareikalaus šios pomirtinės 
išmokėjimo.

101. Svarstoma SLA 126 kuopos pavienio nario
Juozo Čižaskos prašymas išlyginti jo amžių sekan
čiomis sąlygomis: įstodamas į SLA lapkričio 1 d., 
1920 m., jis pasidavė gimusiu 1882 m. kovo 20 d. 
Kovo 28 d., 1944 m., jis pranešė Centro raštinei, kad 
jis yra gimęs 1876 m. kovo 20 d., prašydamas patik
rinti Centro rekordus ar teisingą amžių yra pasidavęs 
įstodamas į SLA. Paaiškėjus, kad jis savo amžių su
mažino net šešiais metais įstodamas į SLA ir todėl per 
24 metus mokėjo po $5.64 metuose mažiau apdrau- 
dos duoklių, negu ištikro turėjo mokėti pagal tikrąjį 
savo amžių. Per 24 metus viso duoklių apdraudos 
fondui nedamokėjo $135.36. Priskaitant 5% metinį 
compound interest, viso susidaro apie $210.00, ku
riuos jis turėtų sumokėti išlyginimui duoklių pagal 
tikrąjį savo amžių. Bet narys neišsigali to padaryti. 
Bet jis sutiktų savo apdraudą sumažinti iki $600, jei 
butų jam sugrąžintos permokėtos duoklės po 43 cen
tus per mėnesį, kurias jis permokėjo skaitant $600 
apdraudą nuo įstojimo į SLA dienos. Reiškia, jei jis 
butų įstojęs į SLA $600 apdraudai, tai pagal tikrąjį 
amžių duokles mokėdamas butų mokėjęs 43 centais 
mažiau, negu mokėjo už $1,000 apdraudos pagal su
mažintą amžių. Taip permokėtų duoklių susidaro 
apie $119.30. Apsvarsčius, Pildomoji Taryba neran
da galimu nario pageidavimą patenkinti, nes apdrau
dos įstatymai ir SLA konstitucija neleidžia sugrąžinti 
nariams jų sumokėtų duoklių už apdraudą N. F. C. 
apdraudos skyriuje. •

102. Svarstoma išmokėjimai pomirtinės sumoje 
$600.00 velionio Vinco Daukšio, nario SLA 335 kuo
pos, Brooklyn, N. Y. Velionio duoklės kuopoje buvo 

Pirm liepos 30 d. SLA sekretorius, M. J. Vinikas, visoms 
SLA kuopoms, per jų finansų sekretorius, išsiuntinėjo SLA 
Pildomosios Tarybos oficiali pranešimą apie prasidedančią kon
versiją su rugpjūčio 1 diena, ir dvi pavyzdžių aplikacijas su 
lydimu laišku, šis siutinys, beabejo, visas kuopas pasiekė pirm 
susirinkimų rugpjūčio mėnesy. Kuopos, gavę šį pranešimą, 
reikia tikėti, pasistengs sušaukti skaitlingus susirinkimus ir 
nuoseklai apsvarstys šį begaliniai svarbų musų organizacijos 
reikalą.

Svarstant, kiekvienas narys turi teisę pasisakyti už sa
ve, kaip jis žiuri į šią reformą, kuri pirmoje vietoje paliečia 
patį narį, o taipgi ir jo pastangomis auklėtą-išaugintą orga
nizaciją. Svarstant tai, reikia vyriausiai atsižvelgti į vieną 
begaliniai svarbių faktorių, būtent į tai, kad ši reforma daro
ma reikalaujant valstijų apdraudos departamentams, o jei 
tų reikalavimų neišpildytume — SLA susilauktų ne kokio li
kimo. O kadangi valdžia nejuokauja — reikia prisitaikyti prie 
šių reikalavimų ir be atidėliojmo persikelti į naująją apdraudą.

Svarstant šį reikalą toliau, nariai taipgi turi žinoti, kad 
naujoji apdrauda, toli gražu, teikia didesnes naudas senųjų 
skyrų — I, II, III ir IV — nariam. Pavyzdžiui, senoje apdrau- 
doje, arba čia minimuose skyriuose, nariai teises turi tik tol, 
kol yra pilnai užsimokėję savo mėnesines duoklesi, bet kai tik 
bent del kokios priežasties, per šešis mėnesius duoklių neužsi
moka— nustoja visko, ką jam SLA buvo žadėjęs, nes jis 
taip yra susiratęs su organizacija, kuomet prie jos prisirašė. 
Naujoje apdraudoje, arba skyriuose V-4 ir Nl, visai kas ki
ta: čia narys turi rezervus, gali gauti išmokamą apdraudą, ir 
tt. Pavyzdžiui, jei narys negalėtų daugiau duoklių mokėti ar 
nenorėtų prie SLA priklausyti — jis g<Ji gauti tam tikrą da
lį savo įmokėtų pinigų, arba gauti išmokėtos apdraudos paliu
dymą, už ką po jo mirties pašalpgaviai gautų sulig rezervų 
susidėjusią sumą. Dar toliau, negalėdamas mokėti duoklių, ga
li pareikalauti, kad jos tos duoklės butų mokamos iš jo esamų 
Susivienijime rezervų.

Bendrai imant, naujoji apdrauda yra kur kas geresnė, ir 
ši reforma musų Susivienijime daroma kaip pačios organiza
cijos, taip ir jos narių naudai. Jei šios reformos nereikėtų ir 
jei ji nebūtų naudinga — apdraudos deparatamentai, kurie 
saugoja narių reikalus, nereikalautų ją įvesti. Todėl, kaip ma
tome, konversija yra naudingas dalykas ir ją mes turime ko- 
grečiau ir su kogeriausiu pasisekimu įgyvendinti — visi senųjų 
apdarudos skyrių nariai turime persikelti į naująją apdraudą. 
Kol kas persikėlimas nėra verstinas, bet iki naujų metų turi 
persikelti nemažiau 20% senųjų skyrių narių, o iki sekančio 
seimo — visi tų skyrių nariai. Jei to nepadarysime — tuomet 
persikėlimas bus verstinas. Aišku, kas persikels be atidėlioji- 
mo-tuojau — to duoklės bus mažesnės.

Svarstant konversijos reikalą SLA kuopų susirinkimuo
se, nariai ir privalo minty turėti pirmiausiai čia suminėtus 
faktorius. , ■ ' ( i U L i

sumokėtos laiku ir pagal kuopos rekordus jis buvo 
gerame stovy kuomet numirė. Tačiau velionio duok
lės prisiųstos į Centrą labai pavėluotai ir velionis bu
vo pagal Centro rekordus suspenduotas kuomet numi
rė. Apsvarsčius, įnešta, paremta ir vienbalsiai nu
tarta skaityti velionį užsimokėjusiu duokles su ta die
na, kuomet sumokėjo jas kuopai ir todėl jis buvo ge
rame stovy, kuomet numirė. Kartu vienbalsiai nu
tarta velionio V. Daukšio pomirtinę išmokėti jo pa- 
šalpgaviui.

103. Svarstoma išmokėjimas pomirtinės sumoje 
$300.00 velionio Kazio Kudreckio, nario SLA 29 kuo
pos, Westville, Ill. Pomirtinė užrašyta velionio bro
liui Antanui Kudreckiui, kuris numirė pirma nario ir 
naujas pašalpgavis nebuvo paskirtas. Pagal Decla
ration of Heirship Probate teisme, Cook County, ve
lionis paliko penkis brolėnus, du seserėnus ir vieną 
seserietę, kurie visi turi lygias teises prie velionio po
mirtinės. Apsvarsčius, įnešta, paremta ir vienbalsiai 
nutarta visiems teismo pripažintiems velionio turto 
paveldėjams išmokėti po lygią dalį velionio pomirti
nės.

104. Sekretorius M. J. Vinikas pateikia raportą 
apie stovį, atliktus pataisymus ir reikalingus patai
symus jo žinioje esančių SLA nuosavybių, būtent:

Atlantic City, N. J., SLA namą baisiai sužalojo 
praeitą rudenį nusiautus! Atlanto pakraščiu audra. 
Sudraskė stogą, išmušė langus, išdaužė duris ir jurų 
vanduo sužalojo sienas ir grindis, nugriovė balkoną 
ir priešakinius laiptus bei vanduo išplakė priešakinę 
sieną. Nuplėšto boardwalk’o lentgaliais ir kitais su
neštais griuvėsiais namas buvo apverstas kuone iki 
antrojo aukšto langų. Gyventojus kariuomenė išga
beno iš namo. Kuomet pirmu kartu nuvykau namą 
apžiūrėti, tai prie namo nebuvo galima prieiti. Tuo
met kreipiausi į miesto valdžią, kad nuvalytų griuvė
sius, kad butų galima prieiti prie namo ir patikrinti 
ar nėra sulaužytos gazo rynosį kas gali pagaminti dar 
didesnę nelaimę. Nutraukta fotografijos, kurias pa
teikiu Pildomosios Tarybos narių žiniai, kad savo ski
ntis matytų kokioje padėty tuomet namas buvo.

Antru kartu nuvykus namą apžiūrėti, griuvėsiai 
jau buvo bent didžiumoje miesto tarnautojų apie na
mą nuvalyti ir buvo galima prie namo prieiti. Su na
mo prižiūrėtoju p. Sirota apžiūrėję namo vidų priėjo
me išvados, kad galima name gyventi aptaisius sužalo
tą namo vidų. Tuomet susišaukę namo nuomininkus 
susitarėme su jais, kad grįš į namą gyventi, kuomet 
bus aptaisytas namo vidus. Nuomininkai dabar na
me gyvena, bet išėjimas iš namo dabar tegalimas tik 
užpakalinėje namo pusėje išlaukiniais nuo gaisro iš
bėginio mediniais laiptais. Todėl galimai artimiau
sioje ateity reikia padaryti išėjimas į priekį namo ir 
turbut reikės iškirsti durys pirmame aukšte gyvento
jų išėjimui į užpakalį namo. Miestas ir valstija to 
reikalauja. Apdraudos kompanijos atšaukė nuo gaiš

Generolas Eisenhower Kalba 
Apie Taiką ir Toleranciją

Sugrįžęs į Suv. Valstijas, 
po puikiausių pasisekimų Vo
kietijoje, Armijos Generolas, 
Dwight D. Eisenhower, visur 
bandė Amerikos žmonėms pa 
brėšti, kad ši sunkiai išlaimėta 
taika turi būti amžina. Ką tik 
grįžęs iš Europos kovų laukų, 
atsimindamas visokias baise
nybes, kurios laukia “palaido
jimo burių” ir gerai žinoda
mas, ką kitas karasi reikštų 
žmonijai, šis Vyriausias Vadas 
sąjungiečių pulkų pabrėžė rei
kalingumą aktivaus Amerikos 
dalyvavimo apsaugoti taiką.

Net prieš jo atvykimą į Suv. 
Valstijas, jis jau Londone vie
name susirinkime kalbėjo se
kamai: “Tikiu kad Japonija 
seks Vokietiją, nei mano šalis 
nei jūsų vėl pašauks savo sū
nūs ir dukteris apleisti savo 
ramų gyvenimą ir stoti ka- 
rąn”. Amerikos ir Britanijos 
eilinis pilietis kovojo “apginti 
savo laisvę melstis, savo lygy
bę, savo laisvę kalbėti ir veikti 
kaip jis mano geriausia, niekad 
neužmiršdamas kitų lygių tei
siu”.

Bet dabar su laimėjimu — 
svarbiausia pareiga yra ant 
visados užlaikyti šias teises 
kooperacija visų tautų.

ta pačia tema. Prisimindamas 
tuos, kurie žuvo karo laukuo
se — jis pareiškė užuojautą 
jų tėvams, žmonoms, drau
gams ir sakė: “Jie turi būti 
užtikrinti, kad tas daugiau ne
įvyks”.

“Kareivis žino, kad blogai 
viskas atrodė 1941 ir 1942 
metais. Jis įvertina tą faktą, 
kad Suvienytos Tautos atėjo 
į pagelbą. Ir jis tiki, kad tai- j 
kos problemos nebus sukesnės 
už tas problemas, kuris pasi
rodė prieš tris metus ir ku
rios buvo išrištos kovo lau
ke. Jis žino, kad kare kovos 
sujungė sąjungiečius. Ir jis 
tiki, kad taikoje mes rasime 
tokią pat vienybę.

Gen. Eisenhower pilnai įsi
tikinęs, kad tas yra noras ka
reivių, kuriuos jis atstovauja 
ir už kuriuos jis kalba. Ke 
lioms dienoms po kalbėjimo 
Londone, jis kalbėjo New Yor
ke ir pasakė: “Kareiviai pa
vargę nuo karo...visi...britai, 
amerikiečiai, francuzai... Apie 
tai jie mažai kalba, bet pagei
dauja pastovios taikos”.

Už dviejų dienų, kalbėda
mas Suv. Valstijų kongrese 
Washingtone, jis-vėl kalbėjo 

“Jis tiki, kad su panašiu 
pasirįžimu, optimistišku nusis
tatymu ir gera valia, kas są
jungiečius privertė Europoje 
sutvarkyti pulkus, kurie tai 
puikiai sutriuškino puikiausią 
karo mašineriją visoje istori
joje, taikos problema turi bū
ti išrišta. Suvienytos Tautos 
yra stiprios: jų žmoniški ir 
išmintingi vedėjai užlaikys 
taiką, kurią kareiviai iškovo
jo”.

Atsiekti to tikslo, žmonės 
turi kooperuoti tuo pačiu bu- 
du, kaip ir kareiviai darė. Ei
senhower, pasikalbėjime su 
laikraštininkais New Yorke, 
sakė: “Taika priklauso nuo vi
sų pasaulio žmonių ne tik lai
kinai nuo kokio politinio vado, 
kuris norėtų vesti likimą šalies 

’sulig nekurtos linijos. Jei visi 
žmonės bus draugingi, tai turė
sime taiką”.

Amerikos žmonės privalo tą 
suprasti ir Eisenhower mano, 
kad jie supras.

ro ir nelaimingų atsitikimų apdraudą. Dabar laikinai 
yra gauta apdrauda, bet kol namas nėra reikiamai 
aptaisytas, tai klausimas ar kompanija atsakytų at
sitikimais kokių nelaimių. Galimai artimiausioje atei
ty reikės vykti galutinas sutartis sudaryti reikiamam 
namo aptaisymui ir įrengimui gyventojams reikalingų 
išėjimų iš namo, kaip to miestas ir valstija reikalau
ja.

Name, 193-7 Grand St., Brooklyn, N. Y., gauti 
nauji nuomininkai, kurie išnuomavo antrą ir trečią 
aukštus už $109.00 nuomos per mėnesį, šių patalpų 
įrengimui ir toiletų įdėjimui išleista $896.30. Nuomi
ninkais yra Lora Novelties' Corp., įvairių šilkinių no
velties išdirbėjai. Dabar jie prašo prailginti leas’ą 
bent trijų metų laikui.

Šio namo apšildymui vėl prisiėjo atstatyti aliejum 
deginimo aparatą, kuomet praeitą rudenį pasunkėjo 
gavimas anglių. Pasidarbavus namo prižiūrėtojui ’ p. 
B. J. Schegaus, gautas leidimas kūrenti aliejų ir nors 
atstatymas kūrenimo aliejum sudarė nepaprastas iš
laidas, bet užtad nereikia samdyti dženitoriaus pečiaus 
prižiūrėjimui ir nereikia samdyti trokų pelenų išveži
mui, kas pilnai atlygina nepaprastas išlaidas.

Alliance Hall nuomininkai buvo autorizuoti apdėti 
toileto sienas su tile ir įsidėti naujas priešakines du
ris, kas sudarė $140.00 išlaidų ir taip pat autorizuoti 
atsiskaityti už sunaudotą gazą vandens apšildymui ir 
už naudojimą elektros viršutinių patalpų įrengimo 
metu. Alliance Hall nuomininkai autorizuoti atsi
skaityti iš nuomos viso $270.30.

Alliance Hall nuomininkų “lease” pratęstas me
tams laiko, bet jie reikalauja “lease” pratęsti trinti 
metams tomis pačiomis sąlygomis ir su teise jį toliaus 
prailginti. Metams laiko “lease” atnaujinti be atidė
liojimo reikėjo tuo tikslu, kad nuomininkai galėtų gauti 
laisnius.

Name, 294 — 8-th Ave., New York, N. Y., po 
remontui dar nėra gautas Certificate of Occupancy, 
kuris reikėtų kogreičiausiai gauti ir yra prašomas šis 
Pildomosios Tarybos suvažiavimas autorizuoti tai at
likti.

Namo 307 W. 30-th St., New York, N. Y., užpa
kalinė siena labai vandens išplauta ir jau vanduo sun
kiasi į vidų, taip pat šiaurvakarinis užpakalio namo 
kampas reikia sutvirtinti, nes gali bile momentu nu
griūti. Ties namu šaligatvis reikia pataisyti, sutru
kusios dalys yra liuosos. Beabejonės Pildomoji Ta
ryba autorizuos reikalingus namui pataisymus atlikti.

Šiuo pačiu adresu užpakaliniame name sutruko 
karšto vandens tanka, kurios jau nebegalima patai
syti ir reikia nauja įdėti. Čia pat apsvarstyti plume- 
rio pasiūlymai ir sekretorius M. J. Vinikas autorizuo
tas įdėti dvi mažesnes tankas, kurios pigiau kainuos 
ir ateičiai bus patogiau užtikrinti nuomininkams karš
to vandens gavimui galimybes.

“Mes nesame isolacionistai, 
išmintingi žmonės negali būti 
tokiais. Mes esame dalis pa
saulio”, jis pareiškė savo tau
tiečiams Kansas mieste. “Jei 
nekurie žmonės tiki kad mes 
esame isolacionistai — tegul 
apsipažįsta su faktais — su 
bombomis, robotais, kurie ne
apsakomu greitumu pasiekia 
tikslą”.

“Amerika turi pasitikėti ki
tais ir su jais kooperuoti, gy
venti tolerancijos dvasioje ir 
turi gyventi pagal konstituci
joje išdėstytų principų, kurie 
mus stiprina” — dar vienoje 
kalboje jis pabrėžė. Toleranci
ja ir Amerikos konstitucijos 
principai yra pagrindas atei
ties taikai.

Gali būti puikiausias jo mal
davimas įsteigti ir palaikyti 
taiką buvo pareikštas New 
Yorko priėmime Waldorf As
toria viešbuty. Judge Irving 
Lehman jį pasveikino vardu 
visų newyorkieciu: “New Yor- 
kas turi daue.iau italų, negu 
jų yra Romoje, daugiau airių, 
negu Dubline ir daugiau žydų, 
negu Jeruzalėje ir Tel Aviv”. 
Iš šio miesto išvyko net 750,- 
000 kareivių į karo laukus”, 
— atsakydamas teisėjui Leh- 
manui, gen. Eisenhower pa
reiškė padėką del entuziastiško 
priėmimo ir, baigdamas, vėl 
sakė: “Pilnai pripažinkime tei
sę bile žmogaus”.

“Man atrodo, kad taikos bū
tinai reikia šiam pasauliui. Pa
ti civilizacija drebėtų ir gal žū
tų kitoje tokioje katastrofo
je. Turime suprasti ir pilnai 
apsvarstyti taikos problemas 
su tokiu pat pasirįžimu, kokiu 
pasirodėm 1941-1942 m., kada 
buvo sunku spėti kai musų 
pulkai išlipo Normandijoje, ar 
mes busime laimingi”.

“Bukime stipriais, 'bet tole
rantingais. Turime saugoti sa-

Įnešta, paremta ir vienbalsiai nutarta sekreto
riaus M. J. Viniko raportą apie nuosavybių padėtį 
ir atliktus joms pataisymus priimti ir kartu užgirti 
visus jo atliktus darbus nuosavybių pataisymui ir jų 
išnuomavimo padėty palaikymui.

105. Iždo globėja E. Mikužiutė išduoda žodžiu sa
vo raportą apie jos žinioje esančių nuosavybių padėtį 
ir atliktus bei numatomus pataisymus.

Įnešta, paremta ir vienbalsiai nutarta iždo globė
jos E. Mikužiutės raportą apie jos žinioje esančių nuo
savybių stovį priimti ir kartu užgirti jos atliktus dar
bus nuosavybių pataisymui ir jų išnuomavimo padėty 
palaikymui.

106. Įnešta, paremta ir vienbalsiai nutarta, ratifi
kuoti krivulę No. 345, kuria išspręsta pardavimas S. 
L. A. nuosavybės 98 Pleasant St., Thompsonville, 
Conn., už $12,000.00, kuriuos pirkėjai sumokėjo pilno
je sumoje pasirašant pardavimo dokumentus.

107. Įnešta, paremta ir vienbalsiai nutarta rati
fikuoti krivulę No. 348, kuria išspręsta pardavimas 
SLA nuosavybės 135 E. 110-th St., Chicago, UI., už 
$7,400.00 taip vadinamu “Articles of Agreement for 
Warranty Deed” pagrindu. Pirkėjas įmoka $1,500.00 
pasirašant pardavimo sutartį, o likusią sumą numo- 
kės bertaininiais sumokėjimais po $100.00 ir mokės 
5% metinių palūkanų. Kuomet principo sumą nu- 
mokės iki $4,000.00, pirkėjui bus išduotas deed’as ir 
likusi $4,000.00 suma bus paversta pirmu morgičiu 
tomis pačiomis principo sumos numokėjimo sąlygo
mis.

108. Iždo globėja E. Mikužiutė raportuoja, kad 
yra gautas naujas pasiūlymas nupirkti SLA nuosavy
bę 3626-28 So. Halsted St., Chicago, UI., už $18,000.00, 
sumokant pilną sumą pasirašant pardavimo dokumen
tus. Į šią sumą įskaityta ir agento komisas 5%. Ap
svarsčius, įnešta, paremta ir -vienbalsiai nutarta šią 
nuosavybę parduoti viršuje išdėstytomis sąlygomis.

109. Įnešta, paremta ir vienbalsiai nutarta įgalio
ti sekretorių M. J. Viniką išimti Certificate of Oc
cupancy SLA namui, 294 — 8-th Ave., New York, 
N. Y.

x 110. Iždininkas K. P. Gugis raportuoja, kad bu
vusios SLA nuosavybės 7036 So. Yale Ave., Chicago, 
Hl., kuri parduota kontrakto pagrindu Curtis Drake, 
vienas nuomininkų, būtent Heuben Garrielson, iškėlė 
bylą teisme dabartiniam šio namo savininkui Curtis 
Drake ir kartu K. P. Gug. kaipo SLA iždininkui, 
reikalaudamas $30,000.00 atlyginimo už tai, kad šio 
nuomininko vaikas bežaisdamas ant porčių užsimetė 
akmenį sau ant kojos ir tapo perminentiniai sužeistas 
pagal skundėjų tikrinimą. Šis namas turi “public 
liability” apdraudą Massachusetts Bonding ir Insu
rance Company. Apie šią nelaimę ir iškeltą bylą teis
me, pranešta minėtai apdraudos kompanijai ir gautas 
iš jos sekantis atsakymas:

(Daugiau bus)

vo teises, bet pripažinkime, 
kad ir kiti turi panašių tei
sių”.

“Jei galime save užmiršti, 
užmiršti politiką ir asmenines 
ambicijas galėsime išrišti šią 
problemą ir privalome išrišti, 
kitaip mes visi žūsime”.

“Nei vienas žmogus negali 
mane įtikinti, kad Amerika su 
savo puikiu mišiniu visų ra
sių, visų tikėjimų, jos žydais, 
katalikais ir protestonais nega
lės išrišti. Ji negali pralošti ir 
mes nepralošime šios kovos 
del amžinos taikos”. FLIS.

Musų namuose yra lietu
viams žinomo “Pelkių” auto
riaus, Upton Sinclar, knyga, 
pavadinta “Mental Radio”. Jo
je rašytojas per 239 puslapius 
išdėsto nepaprastą savo žmo
nos, Mary Craig Sinclair, su- 
gedbėjimą atspėti, pavyzdžiui, 
kas yra nupiešta ant popierio, 
kurio ji prieš tai nėra mačiu
si, taip pat “matyti” ką daro 
kas nors esąs toli nuo tos vie
tos, kur ji randasi. Upton Sin
clair nori primygtinai parbėšt, 
kad jis viską knygoje paduo
da ne kaipo koks nors mistiš
kų dalykų tikėtojas, bet tik 
kaipo užrašinėtojas faktų, ku
riuos jis pats ir jo žmona ati
dengė, betyrinėdami žmogaus 
“minties” karaliją. Mat, kaip 
mes dažnai sakome, mes ką 
nors “nujaučiame”, musų “šir
dis nujaučia’,, ir panašiai bet 
tas, nors dažnai buna be pa
grindo, gali būti ir ištikrųjų, 
nes žmogus turi kasžin kokias 
nežinomas jiegas savo “dva
sios gelmėse”, su kurių pagel- 
ba gali “atspėti” nematomus 
dalykus. “Mental Radio” kny
goje rašytojas išspausdino vi
są eilę paveikslėlių, kuriuos 
jis pats yra piešęs ir jo žmo
na, jų nemačius, yra atspė
jus. Ji ne visus galėjo at
spėti, bet iš knygos aprašymų 
įdomu, kaip tokios padėties 
žmogus gali pasiekti. Reikia 
didelės ramybės, didelio susi
kaupimo ir didelio savo dva
sios išlavinimo savęs “klausy

ti”. Kadangi ta visokių “nu
jautimų” srities yra dar ge
rai žmonėms nežinoma, tai, 
kaipo surinktus faktus del bu- 
sinčių tyrinėjimų, yra įdomu 
sužinoti.

Rašytojas knygoje ir nepre
tendavo, kad jis ką tikro ži
no apie tuos nuostabius daly
kus, jis tik labai tikrai viską 
užrašė, kaip kas buvo atlik
ta su tais “matymais” nema
tytų daiktų, ir spręsti ir nau
dotis palieka tiems, kas rim
tai tą sritį tyrinėja ar tyrinės.

Kadangi yra daug sukčių, 
kurie pelnosi, naudodami buk 
galį atlikti nepaprastus žmo
gaus dvasios reiškinius, tai ši
tokia blaiva knyga naudinga 
išblaškymui nereikalingo pas
laptingumo apie dalyką, kurio 
nors mes dar gerai nežinome, 
bet kuris yra tik viena iš žmo
gaus dar neištikrtų jiegų. 
Knyga taip pat nėra ir tos 
rųšies, kur butų tik daugiau 
ar mažiau išteriškų asmenybių 
pletkai apie jų visokius sap
navimus ir nepaprastus “re
gėjimus”, kurių ištikro nebū
ta. Čia kad ir nuostabus reiš
kiniai aprašyta, bet nei “pra
našystės” garbės, nei nereika
lingo išpūtimo nėra.

K. Katkevičiene.

NIEKAD nepervelu nė ne- 
peraiksti gerą lietuvį pakal
binti prisirašyti prie musų Su
sivienijimo — didžiausios ir 
turtingiausios Amerikos lietu
vių fratemalės organizacijos.

uMl-
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Artimo Meilės Kilnumas šaukia!
Amerikoje yra žmonių, ku- Į 

rie šalpos reikalingumą nu- Į 
kentėjusiems pilnai supranta. 
Populiarusis pasakymas, kad 
šalpa pradedama namie, ne
sulaiko nuo jos išplėtimo sve
tur.

Amerikiečių šalpa šiandien 
pasiekia platųjį pasaulį. Filo
sofas Calton yra pasakęs: 
“Jei šalpa butų vykdoma vi
same pasauly, žemėje butų ro
jusi, o pragaras butų tik pa
saka”... Pasaulį šiandien šel
pia tik Amerika, nelaimėn pa
tekusius lietuvius šelpia tik 
amerikiečiai, lietuvių ir nelie
tuvių kilmės. Nelaimingieji to
dėl ir laukia šalpos iš mus.

Pagelbos Reikšmė
Ameriko lietuviai ištiesia pa

gelbos ranką kenčiantiems 
nuo karo broliams ir sesu
tėms. Bet ne visi ir ne visur. 
Daug kur savanoriai darbuo
tojai renka drabužius, juos pa
ruošia, renka ir pataiso ava
linę ir siunčia į BALF sandė
lį, 101 Grand St., Brooklyn 
11, N. Y., iš kuiro jūsų davo- 
nos, kaip koki geros valios 
ambasadoriai, siunčiamos karo 
parblokštiems, po visą Euro
pą išblaškytiems lietuviams. 
Kad ir maža musų pagelba, 
bet ji sustiprina skurstančius 
net ir dvasioje; jie gauna nau
jos energijos gyventi ir kurti 
savo tautos ateitį. Musų au- 
gančiosios organizacijos rė
mėjai jaučiasi patenkinti, ir 
turi pagrindo taip jaustis, nes 
atlieka didesnį darbą, negu jis 
jiems atrodo.

Proto Milžinai Apie 
Artimo Meilę

Uoliesiems BALF darbuo
tojams ir rėmėjams pateiksi
me proto milžinų nuomones 
apie šalpą. Tos mintys gal 
duos naujo įkvėpimo sunkų 
darbą dirbantiesiems, nes kitų 
gelbėjimas juos iškelia aukš
čiau jų pačių.

Thoreau sako: “šalpai su
prasti, jai dirbti, turi būti ga- 
nijum, kaip ir viskam kitam 
tinkamai atlikti”.

Child sako, kad beturčio 
gelbėjimas davėjui suteikia 
turtingumą. Gavęs pagelbą iš 
kitų, žmogus pajunta pats sau 
pasigelbėti, — tvirtina Dan- 
borne.

Šalpai duosnumas yra tiky
bos pažiba ir tobulybė — sa
ko Addison. Kur nėra duos- 
numo, ten nėra krikščionybės 
— rašo Calton.

Gailėti vargstančio — žmo
niška; jam pagelbėti — die
viška, tvirtina Horace Mann.

Malda priveda prie Dievo 
pusiaukelėj, pasninkas prive
da prie Dievo namų; aukoji
mas nelaimingąjam įleidžia 
pas patį Dievą, — parašyta 
Korane.

Nėra tokio beturčio, kuris 
negalėtų kitam duoti. Duoda
mi laimime, nes jaučiamės tur
tingesniais, — sako Simms.

“Kai mirsiu, gėdinčiaus, jei 
palikčiau užtektinai turto pa
statyti man paminklą, jei lik
tų mano draugų, kuriems rei
kia pagelbos. Norėčiau būti 
laimingas, galėdamas gyvas 
matyti, kaip draugai mano 
jiems teikiamąja pagelba pasi- 
džiugs, — rašo Pope.

Savo priešui — geriausia 
atleisti; oponentą — pakęsti; 
draugui atiduoti širdį; kūdi
kiui — gerą pavyzdį; tėve
liams — savo gražų pasielgi
mą, kuriuo jie didžiuotųs; o 
visiems kitiems pagelbą ir su- 
šelpimą, — savo raštuose pa
žymi Balfour.

Kai kas padaro gera, netu
ri geradario pamiršti, bet kai 
pats padarai gero — neturi 
prisiminti, — savo Charron.

Šalpai davę jiešką pasiskel- 
bimo, nustoja davę šalpai, bet 
yra davę pasiskelbimui, — ra
šo Hutton.

Didelė Pagelba ir 
Viltis Ateičiai

Pasimokykim iš proto milži

nų, jų paklausykim, busim lai
mingi, padarysim kitus laimin
gais, atliksime tikybinę, pat- 
friotinę ir artimo pareigą, pa- 
gelbėsim nelaimėje vargstan
tiesiems broliams ir seselėms. 
Jie iš mus tiek mažai reika
lauja, o jiems galime tiek daug 
duoti. Musų maža pagelba 
jiems bus didelė parama.

Dabar jie iš mus laukia dra
bužių ir apsiavimo, muilo ir 
maisto, paguodos ir vilties. 
Tas viskas, toji maža dova
nėlė — jiems pailgins amžių,

Lietuvių Kančios, Pergyventos 
Tarp Pjautuvo ir Svastikos

(Tąsa iš 1 puslapio.)
tik jau giltinei pradėjus suktis apie lovagalį, prisistato 
patsai velnias su sąskaita ir pasiima duselę savo val
džion. O raudonasis ir rudasis velniai su mumis nepasi
rašė jokių sutarčių (priešingai, jas sulaužė), nenešė 
mums jokių gerybių, bet jas patys taip iššluostė, kad 
mes likom pliki, kaip šv. Petro pakaušis. Ir mus taip 
šokdino, kad dar šiaip-taip gyviems esant, dūšelės jau 
norėjo išsiskirti su kanu. Šitam veiksmui palengvinti 
dirbo NKVD ir Gestapas.

Tarpe Meškos ir
Vilko Nasrų

Karšta 1941 metų birželio 
pabaiga. Bolševikus varydami, 
a t ei n a Lietuvon vokiečiai. 
Vogtomis francuzų, belgų, o- 
landų ir savo mašinomis, šva
rus, drausmingi kareiviai, at
bildėję į Lietuvą, netiki savo 
akimis — juos, patentuotus 
Europos plėšikus, lietuviai ne 
taip jau piktai sutinka. Ūki
ninkai pakelėse išstato pieną, 
miesčionys ovacijas kelia.

Tūlas vokiečių kareivis, at
važiavęs į Kauną, po kelių mė
nesių manęs paklausė:

“Ar nemelavo vokiečių 
laikraščiai, rašydami apie 
draugingą vokiečių sutikimą 
Lietuvoje ?”

Turėjau prisipažinti, kad 
melagingoji vokiečių spauda šį 
kartą neperdaug melavo.

Lietuvos džiaugsmas buvo 
panašus į džiaugsmą žmo
gaus, kuris nuostabiu budu iš
silaisvino iš meškos nasrų ir 
dar nesuspėjo patekti į čia 
pat stovinčio išsižiojusio vilko 
nasrus. O to rudojo vilko nas
ruose Lietuva buvo gromulio- 
jama tris metus, o Vokietijon 
ištremtoji Lietuvos dalis — 
beveik keturis metus. Prie tos 
lietuvių dalies priklausau aš, 
dabar sąjungiečių kariuome
nės išvaduotas.

“Kad Ją Velniai Tą 
Naują Europą!”

Lietuva buvo taip pritrenk
ta birželio 13-14 dd., 1940 m., 
gengsterišku trėmimu į Sibi
rą, kad jei vietoje vokiečio 
butų atėjęs pats velnias — 
vis tiek butų susilaukęs lai
kinos padėkos.

O vokiečio pavidale atėjo 
negeresnis už velnią padaras. 
Atvyko rudeniop į Kauną vo
kiečių civilinė valdžia, maž
daug apie 20,000 rudmarški- 
nių, o jų tarpe ir pats vyriau
sias velnias von Renteln, pa
sivadinęs generaliniu komisa
ru generalinei Lietuvos sričiai. 
Vilniuj, Panevėžy ir Šiauliuose 
pasisodino po vieną apygar
dos komisarą. Ir ėmė valdyti.

Šiais laikais lygir nepatogu 
tiesiog apiplėšinėti kultūringą 
kraštą be jokių pasiteisinimų, 
be ideologinių miglų. Prakal
bose, laikraščiuose ir išgertu
vėse rudžiai sakydavo lietu
viams: “Mes kuriame Naują
ją Europą. Jus, lietuviai, jei 
norite toje Europoje gauti 
atatinkamą vietą — privalote 
stoti savanoriais į vokiečių 
kariuomenę. Ūkininkai privalo 
sąžiningai pilti piliavas. Darbi
ninkai privalo važiuoti į gra
žiąją Vokietiją dirbti karo 
pramonėje. Ir kai mes laimėsi
me — jus, lietuviai, taip pat 
rasite vietą Naujoje Europo
je”.

Kokia ta vieta, ar šilta ar 
šalytaž ar ant žemės, ar po že

duos vilties išgyventi sunku
mus ir susikurti ateitį.

Musų pareiga daboti, kad 
nelaimingosios karo aukos, lie
tuviai ir lietuvės, neturėtų sun
kiai kentėt. Iš visos širdies 
stengkimės duoti, kas būtinai 
kare nukentėjusiems, išblaš
kytiems lietuviams reikalinga 
ir tai, ką galime paaukoti.

Malonėikte patys aukoti ir 
kitus paraginti duoti drabu
žius ir apsiavimą, ir siųsti į

United Lithuanian Relief 
Fund of America, Inc., Ware- 
huose, 101 Grand St., Brook
lyn 11, N. Y. Tel. EVergreen 
8 — 6203.

me — mes taip ir nesužinojo
me nei iš nacių kalbų, nei iš 
laikraščių.

Šiek-tiek pradėjo aiškėti, 
kas ta busimoji Naujoji Euro- 

I pa antraisiais okupacijos me
tais,, kada skubiai buvo imta 
kurdinti Lietuvoje vokiečiai 
ūkininkai. Pasodino į lietuvio 
ūkį prusą, o savininkui įsakė 
išsinešdinti tuščiomis ranko
mis arba pasilikti ‘bernu.

“Kad ją velniai kur tą Nau
jąją Europą!”

Peranksti yla išlindo iš mai
šo.

Lietuviai Priešinąs!
Nei su pyliavomis sklan

džiai neina, nei savanoriai į 
Vokietiją važiuoja, nei stoja 
į kariuomenę. Lietuvio būdas 
lėtas — pakarpo ausimis ir 
nejuda iš vietos.

Rudoji valdžia jaudinasi, pa
miršta net Naujosios Europos 
meškerę ir puola Lietuvos 

i šviesuomenę. Girdi, Lietuvos 
j ūkininkai sveikiausias krašto 

elementas. Jie sąžiningai dir
ba del Reicho pergalės. Del 
visko kalti Lietuvos intelektu
alai. Žinoma, jų negalima įtar
ti, kad dirbtų bolševizmo nau
dai, bet už tat jie užkietėję 
anglo-saksų draugai ir laukia 
sąjungiečių pergalės. Šį nusi
kalstamą raugą jie skiepija 
ūkininkų tarpe. Per laikraš
čius naciai paleidžia Šukį: 
“Lietuviai, jus amerikiečiai du 
kartus išdavė, ar norit, kad 
ir trečią kartą išduotų?”

Šią kampaniją prieš intelek
tualus Gestapas “apvainikuo
ja” masiniais suėmimais Vil
niuje, Kaune ir Šiauliuose. 
Apie šimtą Lietuvos profeso
rių, rašytojų, žurnalistų, dak
tarų, advokatų, politikų ir vi
suomenės veikėjų išgabenama 
į koncentracijos lagerius Vo
kietijoje.

“Lietuviai, amerikiečiai jus 
du kartus išdavė”...

Kaip po viso to juokingai 
skambėjo šis šūkis. Amerika, 
kuri po 1914 metų karo pas
kelbė visų tautų apsisprendi
mo laisvę, maitino alkstančią 
Lietuvą ir rudoji nacių Vokie
tija, kuri sodina lietuvius 
šviesuolius į lagerius, iš kur 
po metų grįžęs vienas mano 
draugas laikraštininkas pasa
kojo, kad vieną vakarą pro iš
rikiuotus kalinius ant neštuvų 
buvo pernešta žmogaus mėsų 
gabalai. Tai buvo kalinys, ban
dęs pabėgti iš lagerio ir sar
gybos šunų pagautas, buvo 
sudrąskytas į kruvinus skute
lius.

Kryžiaus Žygis Prieš 
Lietuvos Mokyklas

Kaip atsakymą į tariamuo
sius intelektualų kurstymus, 
Gestapas, su kareivių pagel
ba, surengė kryžiaus žygį 
prieš Lietuvos aukštąsias mo

kyklas. Į Vilniaus universiteto 
laboratorijas vieną gražią die- 

, ną įsiveržė vokiečių kareiviai 
ir kirviais bei šautuvų buožė
mis sumaitojo brangius moks
linius įrengimus. Universitetai 
ir gimnazijos buvo uždaryti. 
Kauno universiteto didžiojoje 
iškilmių salėje, tuoj po vo
kiečių įžygiavimo, įrengta žan
darams karčiama.

1944 m. pavasary Die We- 
hremacht žurnale buvo įdėtas 
kažkokio nepraustaburnio dr. 
Fischer’io straipsnis, kur sa
koma, girdi, prieš vokiečių į- 
žygiavimą Lietuvoje nebuvę 
nė vienos mokyklos. Mat, in
teligentai esą parsidavę an- 
glo-siaksams ir nesirupinę liau
dies švietimu. Tik dėka išlais
vintojų vokiečių dabar Lietu
voje veikiančios mokyklos ir 
ūkininkai galį laisvai mokslin
ti savo vaikus.

Taip, rudojoje Europoje lie
tuvių šviesuomenė butų turė
jusi reikalų su lagerių sargy
bos šunimis.

Netikrove Veisia Neapykantą
Net sveikas protas neįtikina 

t u 1 u s žmones užmiršti ne
apykantą. Atsiminkite, kad 
šiandien didžiausia pasaulio 
gyventojų dalis yra tamsiao
džiai, o ne baltaodžiai žmonės. 
Po šio karo iškils dvi tautos, 
stiprios ir pasirįžusios užim
ti savo vietas kitų tautų ir 
valstybių šeimoje; dvi tautos, 
kurios kartu turi beveik pusę 
viso pasaulio gyventojų ir dalį 
pasauilo turtingų gamtos iš
teklių. Iš jų Kinija pirmoji iš
kils, vėliau Indija. Tai dvi se
niausios tebegyvuojančios ci
vilizacijos. Bet nežiūrint to, 
dar yra baltų žmonių, kurie 
nusitatę prieš kinus ir indusus 
vien tik del to, kad jų oda ki
tokios spalvos. Musų pačių že
mės pusrutuly, atsiminkime, 
Lotynų Ameriką, sudaro val
stybes, kurios neskirsto žmo
nių pagal odos spalvą ir jos 
nepatenkintos dabartinės dis
kriminacijos pas mus banga, 
kuri, negana to, daij priešta
rauja ir musų gerų kaimyni
nių santikių politikai. Vis dėl
to, musų krašto ateities tai
kos laidas priklauso nuo mu
sų gerų santikių ir nuoširdžių 
norų sugyventi su Azija ir Lo
tynų Amerika. Kada nėra su
gyvenimo, nėra taikos. Bet 
daugelis linkę užmiršti žmo
nių sugyvenimą, gerą valią ir 
tenkinasi sena neapykanta.

Daugumas žmonių nepa
klausys nė mokslininkų. Per 
keletą metų visi mokslininkai 
antropoligistai pasirįžo įrody
ti, kad žmogaus spalva, kilmė 
ir tautybė negali būti pagrin
du skirstyti žmones aukštes
nės ir žemesnės rųšies. Kaip 
išaiškinti tą žmonių nepaisy
mą ir nepaklausymą moksliš
kų įrodinėjimų? Atrodo, kad

Apsivalykim ir Pagelbekim
Šiandien Europoj didžiausias dra

bužių ir avalinės trukumas. Batų 
pora kaštuoja $75. Už vyriškus mar
škinius mokama iki $200. Už eilu
te vyriškų drabužių, jei gaunama, 
tenka dirbti ištisus 3 mėnesius.

Tokiose sąlygose gyvena tūkstan
čiai lietuvių. Del to mums svarbu 
kogrečiausiai ir kodaugiausiai su
rinkti ir nusiųsti kenčiantiems lie
tuviams pagelbos. Nelaimingieji lie
tuviai karo išblaškyti po visą Eu
ropos kontinentą.

Jūsų atliekamas drabužis ir 
apavas gali pridengti nelaimingą 
jūsų artimą nuo karo nukentėjusi 
ir laukianti jūsų paramos. Miliūnuo
se Amerikos šėpų kandys ėda ge
rai apdėvėtus drabužius, kurių pa
tys jau nenorime naudoti, bet dar 
manome, kad kada nors juos nau
dosime. Bet mados, gyvenimo rei
kalavimai, orų ir skonio keitimasis 
sulaiko pažiūrėti, kas su tais dra
bužiais darosi... Veikiausiai, jei jų 
dar kandys nesuėdė, per vasarą 
tikrai sues. Vilkėt, sykį padėję, se
nų drabužių tikrai nevilkėsime. Tai 
ne Amerikoje. Mes čia kitaip pratę. 
Į šėpoje kabantį savo seną švar
ką nė žiūrėti nenorime.

Dabar kaip tik gera proga tą 
atliekamąjį drabužį padovanoti Un
ited Lithuanian Relief Fondui, ku
rio sandėly drabužis bus paruoštas 
ir pasiųstas kenčiančiam broliuk 
šėpoje liks vietos, bus išnaikintos

“Kada Mes Galėsime Grįsti 
į Nepriklausomą Lietuvą?”
Prasidėjus praeitų metų 

“planingam” pasitraukimui iš 
rytų, Lietuvos valdovai į ka
riuomenę nestojančius lietu
vius ėmė gąsdinti bolševizmu. 
Pasipylė ant tvorų, ir sienų 
paveikslai su Maskvos bai
dyklėmis. Nuo tų baidyklių ir 
patys turėjo pasitraukti iš 
Lietuvos, prieš tai pagrindinai 
apiplėšę miestus (iš Lietuvos 
Banko rūmų išsigabeno į Rei
chą net spjaudykles), sunai
kinę gyvulius ir išsivarę šim
tus tūkstančių lietuvių į Vo
kietiją baudžiavą eiti. Laimei, 
ta baudžiava netruko nė pilnų 
metų, ir šis pavasaris tremti
niams atnešė laimę iš vaka
rų, iš anapus Reino. Gal apie 
pusė miliono lietuvių tarp Rei
no ir Oderio laukia lemiamo 
žodžio iš Laisvės Stovylos 
krašto ir klausia:

“Kada mes galėsime grįsti 
į laisvą ir nepriklausomą Lie
tuvą?” 

neapykanta, kuri veda prie į- 
vairių diskriminacijos formų, 
yra ne proto, bet jasmo pada- 
rasi. Šio jausmo šaknys gludi 
baimėje, Jei tą baimę pašalin
ti — neapykanta žymiai suma
žėtų, o ilgainiui gal ir visai 
išnyktų.

Kasgi yra toji baimė, kuri 
verčia žmogų neapkęsti kito 
žmogaus? Tai baimė kilusi iš 
socialinės ir ekonominės netik- 
rovės, nesaugumo. Kol žmo
gaus gyvenimas socialiniai ir 
ekonominiai bus pavojuje, 
kaip dažnai yra Amerikoje, 
tol ta baimė viešpataus, o kar
tu su ja ir diskriminacija. Su
vienytos Amerikos Valstijos 
tą padėtį gali pakeisti; ji gali 
sukurti socialį ir ekonominį 
saugumą, suteikdama vienodas 

•progas visiems ir aprūpinda
ma visus ligoje ir senatvėje. 
Aprūpink žmogų ligoje ir se
natvėje ir dings tos baimės, 
o kartu ir neapykanta. Tą ga
lima įvykdyti šiandieninio 
socialinio gyvenimo ribose. Gy
ventojų saugumą galima už
tikrinti iš mokesčių, surinktų 
nuo perteklių — perdidelių pa
jamų ir pelno, o žmogaus dar
bas gali būti garantuotas ir 
stabilizuotas demok ratinės 
sistemos ribose. Ši sistema ne
pavyksta tik tuomet, kai ats- i 
kiri žmonės ar jų grupės per
daug įsigali socialiai ir ekono
miniai.

Jei prieš diskriminaciją vei- 
kiančos organizacijos nesi
stengs pakeisti dabartinių bai
mei ir neapykantai duodančių 
pagrindo, socialinių ir ekono
minių sąlygų, jos savo tikslo 
nepasieks. Negana to, jei jos 
ir dirbtų ta kryptimi - jų dar
bas neduos teigiamų vaisių, 
jei jos dirbs kiekviena atski-

kandys ir pagelbėsim kenčiančiam 
broliui užjury.

Su batais kada nors visi esame tu
rėję bėdos: nuspaudė koją, nutrynė 
odą, batus padėjome. Avime savo 
kojoms patogiai pritaikytus batus. 
Manome, kad pailsės kojos ir šė
poje pabuvoję senieji batai vėl bus 
galimi naudoti. Bet kaip panorime 
senus batus avėti, juos pavartome, 
nusivalome, vėl apsiauname. Ma-

I nome, kad bus geriau. Bet kur tau! 
Dar blogiau! Batai sudžiūvę, o ko
jos išlepintos. Batus vėl padedame. 
Gaila numesti, dar per geri, bet 
avėt vistiek negalime. Išeitis — 
padovanokime ir batus United Lith
uanian Relief Fondo sandėliui. Ten 
jie bus sutvarkyti ir nusiųsti ken
čiantiems. Jiems bus geri, nors ir 
nebus paskutinės mados, jei ne
tiks vienam — tiks kitam. Tūkstan
čiai lietuvių yra basi ar pusbasiaL 
Dovanoti senus batus, jums — ma
ža auka, jiems — milžiniška pagel
ba.

Nejaugi patingėsime savo namus 
apvalyti ir nelaimingiesiems pagel
bėti?

Jei jūsų apielinkėje į BALF cen- 
trelius nepatogu drabužius ir ava
linę pristatyti, siųskite tiesiog į:

United Lithuanian Relief Fund of 
America, Inc., Warehuose, 101 Grand 
St, Brooklyn IL N. Y. TeL EV
ergreen 8 — 6203.

BALF. 

rai tik tai grupei, kurią asto- 
vauja. Žmonės, kurie priešingi 
lygybei ir rūpinasi neapykan
tos skleidimu, gali ramiai gy
venti kol negrai kovoja vien 
už negrų teises, žydai — už 
žydų, darbininkai už darbinin
kų, moterys — už moterų, ir 
tt. Bet kada visos tos organi
zuotos grupės kartu ir vienin
gai kovos už visų žmonių ly
gias teises ir puls nelygybės 
šalininkų branduolį — tuomet 
nelygybės šalininkų pozicija 
susilpnės. Tikrenybėje pagrin
dinė kova už žmonijos lygybę 
reiškia lygybę Indijos ir Puer
to Rico žmonėms, Korėjos ir 
Afrikos gyventojams, kinie
čiams, lenkams ir kitiems. 
Tai lygybė viso pasaulio žmo
nėms, jų tarpe ir Amerikos. 
Niekur nebus saugu, jei sau
gumas laiduotas visiems.

Mažų darbų ir paviršutiniš
ko darbo dienos jau baigėsi. 
Kas yra būtina baltam žmo
gui, taip pat yra būtina tam- 
siaodžiui žmogui. Katalikas ir 
žydas turi turėti tokį pat sau
gumą, kokį turi protestonas ir 
mahometas. Tik tokiu budu 
visi gali saugiai gyventi.

Aš norėčiau, kad visos prieš 
neapykantą kovojančios jiegos 
susijungtų bendrai kovai pa
šalinti baimės ir netikrovės 

SLA Pagelbos Ranka
Savaitine atskaita išmokėtų pomirtinių 

ir ligoje pašalpų
Čekiai Išrašyti ir Pasiųsti Susivienijimo Lietuvių 
Amerikoje Prezidento ir Iždininko Pasirašymui 

Rugpiučio 4 Dieną, 1945 Metų

Išmokėtos pomirtines
VINCAS JOKUBAUSKAS, 19 kp., Toluca, Ill., gimęs 

liepos 21 d., 1873 m., Lietuvoje. Prie SLA prisirašė 
geg. 3 d., 1914 m., numirė birželio 2 d., 1945 m. 
inkstų liga. Velionio duktreims, Kazimierai Gudai
tienei ir Marei Pader, pomirtinės išmokėta-------$600.00

VIKTORAS MIZERIS, 77 kp., Rockford, Ill., gimrs sau---------
šio 5 d., 1688 m., Dulginikų kaime, Leipalingio vals., 
Seinų apskr. Prie SLA prisirašė spal. 3 d., 1926 m., 
numirė vasario 18 d.,|1945 m. nuo coronary occlu
sion. Velionio dukterį Laura Mizer, pomirtinės 
išmokėta __________ _____________________  1,000.00

JUOZAS GUSTAITIS, 77 kp., Rockford, HL, gimęs lap.
22 d., 1885 m., Putrėšių kaime, Mariampolės apskr., 
Suvalkų rėd. Prie SLA prisirašė spal. 3 d., 1926 m., 
numirė sausio 8 d., 1945 m. širdies liga. Velionio mo
teriai, Juzei Gustaitienei, pomirtinės išmokėta__  300.00

MIKAS VILEIŠIS, 77 kp., Rockford, Ill., gimęs lap. 10
d., 1886 m., Nausiedžių kaime, Kauno rėd. Prie SLA 
prisirašė gruod. 1 d., 1916 m., numirė geg. 23 d., 
1945 m. nuo saužudystės. Velionio moteriai, Marei 
Vilienšienei, pomirtinės išmokėta______________ 150.00

PRANAS NOSTIS, 125 kp., Melrose Park, Ill., gimęs 
sausio 1 d., 1879 m., Lietuvoje. Prie SLA prisirašė 
kovo 6 d., 1927 m., numirė rugp. 25 d., 1943 m. 
širdies liga. Pomirtinė apmokėjimui laidotuvių lėšų 
išmokėta Elizabeth Harris sumoje--------------150.00

PAUL KOZEL, 318 kp., Worcester, Mass., gimęs rugs.
4 d., 1896 m., Lietuvoje. Prie SLA prisirašė geg. 2 
d., 1940 m., numirė liepos 4 d., 1945 m. kepenų liga. 
Velionio moteriai, Juliai Kozed, pomirtinės išmokėta 500.00

Viso _______________________________  $2,700.00
Nuo pradžios šių metų bendrai viso___ $78,467.87

Išmokėtos ligoje pašaipos
A. STEPONAVIČIUS, 57 kp., Worcester, Mass. Sirgo 16 s. --------$168.00
P. PAULAUSKAS, 102 kp., Haverhill, Mass. Sirgo 24 s. ---------------- 162.00
P. SVAICKAS, 126 kp., New York, N. Y. Sirgo 24 s. ___________  108.00
K. SENKIENĖ, 126 kp., New York, N. Y. Sirgo 7 s. ir 5 d.________ 70.50
J. STANKOVICZ, 134 kp., Chicago, Ill. Sirgo 10 s. ____________  60.00
K. CIVINSKAS, 158 kp., Springfield, Ill. Sirgo 5 s. ir 2 d.___________ 32.00
M DERENCIENĖ, 158 kp., Springfield, Ill. Sirgo 8 s. __________  48.00
K. LEVINSKAS, 187 kp., New Philadelphia, Pa. Sirgo 3 s. ir 4 d. 22.00
R. LEVANAVICIENĖ, 203 kp., Pittston, Pa. Sirgo 11 s. _______  66.00
M RADZEVIČIUS, 211 kp., Mahanoy City, Pa. Sirgo 13 s. ir 4 d. 66.00
K. TAMKEVICIENĖ, 272 kp., Amsterdam, N. Y. Sirgo 8 s. ir 5 d. 53.00
A. ALINSKAS, 257 kp., Peoria, Ill. Sirgo 8 s. ir 3 d. ____________  51.00
M KAROSIENĖ, 352 kp., Detroit, Mich. Sirgo 24 s. ____________  108.00

Viso ---------------------------------------------------------------------- $1,014.50
Nuo pradžios šių metų bendrai viso ------------------- $31,333.75

MUSŲ PROFESIONALAI IR 
BIZNIERIAI

Musų Biznieriai

TeL So. Boston 9423

Real Estate & Insurance
Speciallzuojam: Bizniais, 
Gyveninio Namais Ir Farmoml 
Mandagus ir Greitas Patarnavimas

322 W. BROADWAY, SOUTH BOSTON, MASS.

JOHN N A G H T E N & CO.
KSTABUSHSD ISAS, INSURANCE

priežastis. Suvienodinta socia
linė ir ekonominė būklė, kuri 
galima musų demokratijoje, 
yra būtina, jei norime, kad 
demokratija tarnautų visiems 
lygiai, visų odos spalvų, ti
kėjimų ir tautinių kilmių žmo
nėms.

Peari S. Buck.

Kuopų Susirinkimai
PITTSTON, PA. — SLA 7 kuo

pos susirnldmas įvyks rugpjūčio 
12 d., 2 vai. popiet, Liet. Piliečių 
Kliubo svetainėje, šiame susirinki
me bus atlikta galutini formalumai 
prisijungimo SLA 346 kuopos prie 
šios kuopos ir aptarta kuopos ru
deninis parengimas. Kuopos nariai 
privalo į šį susirinkimą atsilankyti 
ir kooperuoti visoje kuopos veik
loje. — A. Galinskas, sekr.

LOS ANGELES, CAL. — SLA 75 
kp. susirinkimas įvyks rugsėjo 14 d. 
Kadangi dauguma 75 kp. narių yra 
išvažinėję, tai rugpjūčio mėnesio 
susirinkimo nebus, bet kurie nariai 
esate atsilikę su mokesčiais — ne
laukite, kad neliktumet suspenduo
ti — mokesčius galite man prisiųs
ti ar priduoti bile kada vakarais 
po 5 vai. Taipgi primenu visiems ir 
visoms senųjų apdraudos skyrių 
nariams, kad yra svarbu dalyvauti 
rugsėjo mėn. susirinkime, kur bus 
paaiškinta apie persikėlimą į nau
juosius apdraudos skyrius. Bus 
skaitoma raštai iš SLA Centro val
dybos ir daug kitų svarbių reika
lų turime aptarti. — P. Žilinskas, 
sekr., 170 Union PI., Los Angeles, 
26, Cal. Tel. VAndike 8837.

M J. VINIKAS, 
SLA Sekretorius.




